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PONOSHI NA SVOJA D JELA
Jučer je u Šibeniku proslavljena 15-godišnjice Resora unutra­

šnjih poslova. Jubilarnoj svečanosti, koja je održana u Društve­
nom domu, prisustvovali su, osim pripadnika Resora unutrašnjih 
poslova, predstavnici vlasti, političkih i društvenih organizacija, 
predstavnici JNA, te javni i kulturni radnici kotara i grada Ši­
benika.

Prigodni referat podnio je Draško Jurišić, načelnik Sekre­
tarijata unutrašnjih poslova NO kotara. Zatim je minutom šut­
nje odana počast pripadnicima Državne bezbjednosti, Narodne 
milicije i KNOJ-a, koji su pali u borbama protiv neprijatelja 
socijalističke Jugoslavije. Na kraju su pročitani brzojavi Ivana 
Krajačića, potpredsjednika Izvršnog vijeća Sabora NR Hrvatske i 
Milana Miškovića, državnog sekretara za unutrašnje poslove NR 
Hrvatske, koji čestitaju jubilej pripadnicima Sekretarijata unu­
trašnjih poslova NO kotara.

Pionirske
štafete

Šibenik
U ponedjeljak oko 9.30 sati sti­

gla je iz Splita u Šibenik Pionir­
ska štafeta koja nosi srdačne po­
zdrave pionira Dalmacije drugu 
Titu za njegov 67. rođendan. Ne­
daleko Prapatnice pioniri šiben­
skog kotara preuzeli su od pio­
nira splitskog kotara štafetne 
palice pionirskih organizacija 
dubrovačkog, makarskog i split­
skog kotara. Glavnoj štafeti pri­
ključile su se brojne štafete koje 
su istog dana stizale iz Knina. 
Drniša, Vodica, Kistanja, Tijes­
nog i ostalih općinskih centara 
kotara Šibenik. Uoči dolaska šta­
fete na svečano ukrašenoj tribi­
ni na Poljani maršala Tita na­
lazili su se predstavnici vlasti, 
politički hi društvenih organiza- 
cjia, predstavnici JNA i Savjeta 
pionira šibenske općine. Točno u 
određeni sat uz zvukove šiben­
ske narodne glazbe stigla je Šta­
feta pionira oduševljeno pozdra­
vljena od nekoliko stotina građa­
na i pionira Šibenika. Nosioce 
štafete pozdravili su predstavnik 
JNA kapetan korvete Dušan Ivo- 
šević i predsjednik Kotarskog 
komiteta Narodne omladine Sti- 
pe Baljkas, a zatim je jedan pio­
nir pročitao pozdravno pismo pi­
onira Šibenskog kotara drugu Ti­
tu. Tople pozdrave također su 
uputili drugu Titu preko Pionir­
ske štafete i predstavnici pionir­
skih organizacija općina šiben­
skog kotara. Štafeta pionira na­
kon dva dana zadržavanja u Ši­
beniku krenut će u pravcu Za­
dra, a odatle, prema Gospiću i 
Zagrebu gdje će stići i štafete 
pionira Istre, Hrvatskog Primor­
ja, Zagorja i Slavonije.

Knin
Lijep proljetni dan i mnogo ra­

dosti u svakom kraju kninske 
krajine na čijem području posto­
ji 35 škola sa oko 4000 učenika. 
Tih dana u svim selima bilo je 
naročito živo. Članovi pionirskih 
odreda pripremali su se za uče­
stvovanje u velikoj svečanosti, 
kojoj se vesele svi.

U školama su male vrijedne 
ruke izrađivale štafetne palice, 
brižljivo, uredno kao svaki dar 
što se sprema. I pozdravna pi­
sma su pisana. U njima najljep­
še želje i iskrene četitke za dru­
ga Tita, povodom njegovog 67. 
rođendana, čije su slike u učio­
nicama bile okićene svježim pro­
ljetnim svijećem. I za štafetne 
palice ubralo se cvijeće i . zeleni­
lo, najljepše koje se moglo pro­
naći.

Onda su krenuli nosioci štafet- 
nih palica u pratnji svojih dru­
gova pionira, s periferijskih sela 
svoje komune prema Kninu. Se­
oskim stazama i putevima, svug­
dje srdačno dočekani i svečano 
ispraćeni i pozdravljeni od mje­
štana, orača i kopača, pro­
laznika • -i putnika. I sve ta­
ko kilometrima do Knina, gdje 
je priređen svečan doček pionir­
skih štafeta uz brojno prisustvo 
pionira i ostalih građana. Dok su 
pristizali nosioci štefeta, vojna 
glazba je svirala koračnice i bor­
bene pjesme. Nakon prigodnog 
govora, na svečanom skupu ra­
dosnih pionira i ostalih građana, 
pročitano je pozdravno pismo 
pionira kninske općine upućeno 
drugu Titu.

Čitanje pozdravnog pisma bilo 
je popraćeno aplauzom i pokli­
cima drugu Titu.

U ponedjeljak 11. maja štafeta 
pionira kninske općine krenula 
je u Šibenik. (M)

Drniš
Dolaskom u Drniš, pionirske 

štafete, koje su pošle iz svih ško­
la u nedjelju su završile svoj 
put kroz Drnišku općinu.

Pred svečano ukrašenu tribinu
(Nastavak na 2. strani)

Nakon što je u referatu iznio 
razvojni put službe unutrašnje 
bezbjednosti i istakao borbu or­
gana Državne bezbjednosti pro­
tiv neprijatelja socijalističke Ju­
goslavije, drug Draško Jurišić 
je, između ostalog rekao:

— Kao i na drugim područji­
ma zemlje, tako je i na području 
sadašnjeg kotara djelovalo neko­
liko grupacija oružanih odmet­
nika — na sektorima bivšeg ko­
tara Šibenik, Knin i Drniš. Sve 
te grupe su likvidirane i ta po­
dručja' očišćena do 1949. godine 
Na izvršenju ovih zadataka, ka­
ko na našem, tako i na drugim 
područjima zemlje, kao i u hva­
tanju grupe Kavran — Miloš, u- 
ćestvovali su organi našeg Se- 
kretarjiata, a mnogi sjede tu me­
đu nama, ponosni na svoja dje­
la. Mnogi organi Državne bez­
bjednosti, milicije i KNOJ-a iz­
gubili su živote u tim borbama, 
a mnogi su postali doživotni in­
validi.

Uporedo s ovim zadacima or­
gani bezbjednosti izvršavali su i

Poslije plenarnog sastanka, u 
nedjelju je u prostorijama Dru­
štvenog doma održana VII. go­
dišnja skupština građevinskih in­
ženjera i tehničara Hrvatske. O- 
sim delegata podružnica inženje­
ra i tehničara, skupštini su pri­
sustvovali sekretar Kotarskog ko­
miteta SK i član CK SKH Ivo 
Družić, potpredsjednik NO-a ko­
tara Miro Kuhač, potpredsjednik 
NO-a šibenske općine Josip Ni- 
nić, te brojni gosti.

Nakon što je skupštinu otvorio, 
predsjednik Društva inženjera i 
tehničara Hrvatske sekretar za 
saobraćaj NRH ing. Stjepan La- 
mer, osvrnuvši se na neke opće 
probleme društava, prisutne de­
legate i goste pozdravili su Josip 
Ninić i predsjednik Saveza U- 
druženja inženjera i tehničara 
Jugoslavije ing. Boro Maksimo- 
vić, a zatim su pročitani pozdra­
vni telegrami, koje su uputili o- 

voj skupštini Udruženja inženje­
ra i tehničara NR Srbije i NR 
Makedonije. Tajnik Milan Jan- 
čiković podnio je izvještaj o ra­
du u proteklom periodu. Iz tog 
izvještaja je vidljivo da su na 
svim sektorima zabilježeni zapa­
ženi rezultati. Istaknuto je da se 
broj članstva u posljednjim go­
dinama znatno povećao. U 1958. 
taj je broj iznosio 1507 prema 
1120 u 1957. godini. U svim ko­
tarima u Hrvatskoj ne postoje 
društva, mada u njima živi i dje­
luje velik broj inženjera i tehni­
čara. Tako na primjer u 12 kota-

druge krupne zadatke i to uspje­
šno. Među tim najvažniji spada­
ju svakako, otkrivanje masovne 
špijunske mreže okupatora, i 
drugih obavještajnih službi. Ta­
ko je i na našem području otkri­
ven jedan mali broj njemačkih i 
talijanskih špijuna, koji su se 
neposredno poslije rata nastojal 
zakamuflirati, da bi na dati znak 
ponovo počeli svoju zločinački: 
djelatnost.

Kao što je poznato, neprijatelj 
je na našem području našao ma 
iođušruka i karijerista, koji su 
stupili u otvorenu borbu protiv 
svoje Partije i naroda. Borba 
protiv ovog neprijatelja nije bi­
la laka, jer je taj elemenat pro­
šao školu uglavnom u ratu ili i- 
legalnom radu. Na sadašnjen 
našem području otkriveno je ne­
koliko stotina Kominformovaca. 
Njihova štetna djelatnost je pri­
je presječena nego što su mogli 
napraviti većih poremećaja, u 
što su se nadali njihovi gospoda­
ri. Danas možemo slobodno reći, 
da je osim pojedinaca, što repre-

ra, među kojima Sisak, Varaždin 
i Vinkovci još nisu formirana 
društva, o čemu će novi upravni 
odbor trebati povesti računa. Po­
sebna briga vodila se o stručnom 
usavršavanju kadrova u podruž­
nicama. Naročito dobre rezultate 
postigle su podružnice u Zagre­
bu, Splitu i Puli, koje su se slu­
žile različitim oblicima rada. U 
prvom redu tečajevima prikazi­
vanjem filmova i organiziranjem 
stručnih ekskurzija u najveće 
naše industrijske centre kao i u 
neke u inozemstvu. Na taj način 
pojedini članovi obogatili su 
svoje znanje i stekli ogromno i- 
skustvo. Kao jedan od nared­
nih zadataka, istaknuto je u iz­
vještaju, jeste izrada akcionih 
programa za 1959. godinu kojima 
trebaju pristupiti podružnice in­
ženjera i tehničara.

U toku skupštine podnesena 
su tri izvještaja. O poslijeratnim 
rezultatima na polju građevinar­
stva Šibenika govorio je ing. 
Ljubo Kovačević (članak u cije­
losti objavljujemo na drugom 
mjestu), o izgradnji šibenskog 
mikrorajona referirao je ing. 
Dinko Vesanović iz Splita, dok 
je  referat o primjeni aluminija 
u građevinarstvu podnio ino. 
Aleksandar Tripalo iz Šibenika. 
U ovom izvještaju je istaknuto 
da je proizvodnja aluminija u 
našoj zemlji naglo porasla. Od 
svega 3000 tona godišnje u pred­
ratnim godinama proizvodnja a- 
luminija popela se danas na 18

sivnim, a što preventivnim mje­
rama ovaj neprijatelj svladan.

Način postanka organizacije, 
zadaci i funkcioniranje organa 
bezbjednosti, nesumnjivo pruža­
ju dokaz, da su oni izrasli iz po­
treba i ciljeva naše NOB-e, naše 
Revolucije i izgradnje novog so­
cijalističkog društva. Prema to­
me, organi bezbjednosti bili su 
ostali najuže povezani s naro­
dom. Zbog toga mi službenici 
organa Unutrašnjih poslova, na­
lazeći se uoči praznika našeg 
resora, možemo reći da smo kroz 
ovih 15 godina vjerno bili u slu­
žbi naroda,- odani našoj Partiji 
drugu Titu i dugogodišnjem ne­
posrednom rukovodiocu službe 
bezbjednosti drugu Aleksandru 
Rankoviću. Boreći se s nizom te­
škoća tokom NOR-a i poslijerat­
ne izgradnje, služba Unutrašnje 
bezbjednosti postigla je značaj­
ne rezultate i s uspjehom obavi­
la vrlo složene zadatke. Na isku­
stvima revolucionarne prošlosti 
naših naroda u borbi protiv ne­
prijatelja, posebno na iskustvi­
ma KPJ u periodu njenog ile­
galnog rada i borbe s nenarod­
nim .jrežimiina' u staroj Jugosla­
viji, ' relativno mlada služba U- 
nutrašnje bezbjednosti stiče svo­
ja specifična iskustva, najuže po­
vezana s nesebičnim zalaganjem 
svih svojih pripadnika. Ulažući 
napore za organizaciono i struč­
no usavršavanje, službenici or­
gana Unutrašnjih poslova nasto­
je da časno, s punim osjećajem 
odgovornosti i dalje vrše svoje 
zadatke. Naša osnovna orijenta­
cija u radu može biti samo vjer­
no služenje narodu, SKJ i drugu 
Titu.

hiljada tona. Zatim su istaknute 
tehnološke osobine aluminija. 
Danas još uvijek, unatoč predno­
stima aluminija prema klasič­
nim vrstama građevinskog mate­
rijala, aluminij nije našao širo­
ku primjenu u građevinarstvu, 
ali je sigurno da će u narednim 
godinama to postići.

U diskusiji koja je protekla u 
znaku analize problema Društva 
i podružnica, sudjelovao je veći 
broj delegata. Nakon diskusije i- 
zabran je novi upravni odbor i 
15 delegata, koji će sudjelovati 
na Kongresu građevinara Jugo­
slavije u Skoplju.

Istog dana navečer je potpred­
sjednik NO-a šibenske općine Jo­
sip Ninić o odsutnosti predsjed­
nika Rončevića priredio prijem 
za delegate i goste. Prijem je o- 
držan u Društvenom domu.

U istim prostorijam.a otvorena 
je izložba, na kojoj su prikazana 
dostignuća na polju primjene a- 
luminija u građevinarstvu, a koje 
je proizvela tvornica lakih me­
tala »Boris Kidrič« na Ražina- 
ma. Među uzorcima nalaze se 
prozori, vrata, stolice, stolovi i 
t. d.

U ponedjeljak učesnici godiš­
nje skupštine posjetili su tvorni­
cu lakih metala »Boris Kidrič«, 
gdje su razgledali pojedina po­
strojenja, a zatim su otputovali 
na slapove Krke, gdje su se za­
držali do kasnih poslijepodnev­
nih sati. (J)

Godišnja skupština građevinara Hrvatske

Šira primjena aluminija 
u našem građevinarstvu

U S L U Ž B I  
N A R O D A

Služba unutrašnje bezbjednosti proslavlja u svibnju pe- 
tnaestogodišnjicu svog postojanja. Kao zvaničan datum nje­
nog osnivanja računa se 13. svibanj 1944. godine. Toga dana 
Vrhovni komandant Tito izdao je naredbu o formiranju O- 
djeljenja za zaštitu naroda (OZN), pri povjereništvu za na­
rodnu obranu Nacionalnog komiteta narodnog oslobođenja 
Jugoslavije.

Preteča Državne bezbjednosti bila je obavještajna služ­
ba, stvorena u prvim danima Revolucije. Prema Uputstvu 
CK KPJ i Vrhovnog štaba — obavještajna služba je formi­
rana još 1941. godine, pri partizanskim odredima u Srbiji, 
Sloveniji i Hrvatskoj, a kasnije i u ostalim dijelovima ze­
mlje.

Zadaci ove službe bili su veoma značajni. Ona je spre­
čavala prodiranje neprijateljske agenture u jedinice NOV i 
POJ, obezbjedivala ih od iznenadnih napada, štitila poredak 
i stanovništvo na oslobođenim područjima, kao i simpatize­
re i aktiviste na neoslobođenoj teritorjii i u neprijateljskim 
uporištima.

Početkom rata formirana je, također, pri komandama 
mjesta i narodnooslobodilačkim odborima Narodna mi­
licija, Partizanska i narodna straža, a pred kraj rata i Od- 
borska straža. Ovi organi poretka održavali su red i obez- 
bjedivali izvršenje odluka odbora. Organi poretka najčešće 
su se borili protiv neprijatelja, zajedno St jedinicama Na- 
rodnooslobodilačke vojske.

Neposredno poslije rata služba unutrašnje bezbjednosti, 
u suradnji s organima suda i tužioštva, raščišćavala je zlo­
čine iz doba rata. U zajednici sa KNOJ-em likvidirani su o- 
staci kvislinških organizacija i odmetnika — četnika, ustaša, 
bijele garde, diverzanata i drugih. Jednovremeno organi u- 
nutršanjih poslova vodili su borbu s ostacima političkih 
stranaka i neprijateljski orijentiranim klerom, koji su po­
kušavali da paraliziraju prve korake u socijalističkom preo­
bražaju privrednog i društvenog života. To je ustvari bio 
period borbi s aktivnim nosiocima restauratorskih i kontra- 
revolucionarnih težnji.

Poslije uspješnog obavljanja ovih zadataka pred službu 
bezbjednosti postavili su se novi poslovi. Ostaci neprijatelj­
skih elemenata povezali su se s emigracijom i reakcionar­
nim krugovima u inozemstvu i, podsticani najčešće od njih, 
pokušavali su da slabe autoritet nove vlasti u narodu. I ovo 
poglavlje djelatnosti službe bezbjednosti završilo se kao i 
sva prethodna — potpunim uspjehom.

Tada je došla rezolucija Informbiroa. U kampanji koja 
je vodena protiv naše zemlje primjenjivana su razna sred­
stva. Počev od ekonomske blokade, političkih i idejnih na­
pada, podstrekavanja na neprijateljsku aktivnost agenture 
organizirane u doba, navodno, prijateljskih odnosa sa na­
šom zemljom — pa do ubacivanja špijuna, diverzanata, ubi­
janja naših graničara, predstavnika vlasti i drugih aktivi­
sta. U tom periodu izgubilo je živote stotine službenika u- 
nutrašnje bezbjednosti. Služba bežbjednosti u tom periodu 
našla se pred novim zadatkom — da vodi borbu protiv onih, 
koji su pokušavali sredstvima nasilja da ugroze političku, 
ekonomsku i društvenu nezavisnost naše zemlje. U spreča­
vanju subverzivne djelatnosti na jugoslavenskim granicama 
dragocjenu pomoć pružile su granične jedinice JNA.

Ponovna neprijateljska kampanja, koja se već oko go­
dinu dana vodi protiv naše zemlje iz nekih istoćno-evrop- 
skih zemalja, pretrpjela je brzo neuspjeh zahvaljujući br­
zoj i efikasnoj intervenciji organa bezbjednosti. S obzirom 
na visok stepen razvitka socijalističkih odnosa u našoj ze­
mlji, na patriotizam i političko jedinstvo naših naroda, ovaj 
problem je davno prevaziden.

U razvoju službe unutrašnje bezbjednosti veliki značaj 
imaju zakoni o narodnim odborima od 1949. i 1952. godine. 
Zakonom od 1952., naprimjer ustanovljavaju se namjesto iz­
vršnih odbora i povjereništava savjeti za pojedine grane u- 
prave. Tako su formirani i savjeti za unutrašnje poslove. Na 
taj način praktično je proširena društvena kontrola nad ra­
dom organa unutrašnjih poslova i, što je od posebnog zna­
čaja u vršenju poslova ove grane uprave, aktivno i nepo­
sredno učestvuju građani u njenom radu. Zakonom o orga­
nima unutrašnjih poslova određena su prava, dužnosti, o- 
vlaštenja i odgovornost organa. Tako je učinjen presudan 
korak u poštovanju i obezbjeđenju prava građana i garan- 
tiranju zakonitosti u radu organa unutrašnjih poslova.

Služba bezbjednosti se u poslijeratnom periodu u sve 
većoj mjeri orijentirala i na one poslove, koji su po svom 
karakteru pretežno humani: zaštita i pomoć od elementar­
nih nepogoda i drugih nesreća, obezbjedenje poštovanja i 
uživanja ličnih prava i sloboda građana, zaštita i pomoć 
djeci i td.

Takav razvojni put službe unutrašnje bezbjednosti i 
njena stalna povezanost s narodom, poštovanje ljudskih pra­
va i dostojanstva čovjeka — obezbjedili su joj značajne u- 
spjehe u radu. Upravo zbog toga su s uspjehom sprečavane 
sve neprijateljske aktivnosti, čiji je cilj bio onemogućen, 
slobodnog razvitka novih ljudskih odnosa u socijalističkoj 
Jugoslaviji.

D. Stojanović

TLM »Boris Kidrič-«: Prozorski okviri od aluminija
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Tragom  S K O J-a  u Drnišu

Defile šibenskih izviđača u Drvaru

AKCI J A
V A R  1 9 5 9 .

KAO Sto nisu  n epr ija tel jsk i r a fa l i, plo t u n i, a v i­
oni I MNOGO JACE SNAGE MOGLE UNIŠTITI VRHOVNI ŠTAB 
I DRUGA TITA U DRVARU 1944. GODINE TAKO ISTO KIŠA, 
BLATO I OSTALE VREMENSKE NEPOGODE NISU MOGLE 
SPRIJEČITI 3500 IZVIĐAČA IZ HRVATSKE I BOSNE I HERCE­
GOVINE DA PRIKAZU DESANT NA DRVAR I EVOCIRAJU 
USPOMENE NA SLAVNE DANE NARODNE REVOLUCIJE.
Drugi bataljon II. dalmatinski 

brigade sačinjavali su izviđači s 
područja kotara Šibenik. Sitna 
kišica pratila je naš bataljon od 
Ličke Kaldrme do Drvara. Blat­
njava maršruta nije predstavlja­
la prepreku za 170 izviđača i pla­
ninki šibenskog bataljona. Duga 
gotovo, nepregledna kolona ko­
rača užurbanim tempom bosan­
skim šumama. Kilometri ostaju 
za petama. Pet, deset, petnaest. 
Umor još ne osjećamo. »Čelo* 
kolone, tko zna po koji put po­
činje novu pjesmu, borbenu, 
partizansku, začelje je prihvaća 
i »predaje« šumovitim planina­
ma. Nakon 20 kilometara hoda 
pred nama se, u dolini, ukazao 
Drvar. Povećavamo tempo. Pje­
sma ne prestaje. Stanovnici Dr­
vara nas dočekuju toplo, prija­
teljski, kao partizanske jedinice 
za vrijeme rata.

Smjestili smo se, po jedan, po 
dva u kućama. Domaćini su pri- 

i ir'icf.Mi’ihivi ljudi. Nude 
tople vode da se umijemo, a od­
mah zatim čaj, »prepečenicu« i 
obilnu večeru. Usput se intere­
siraju za razne događaje u ze­
mlji i svijetu. Zanimaju se za 
život u našem gradu i za rad na­
še organizacije.

Do kasno u noć pričao sam s 
mojim kućedomaćinom Đurom i 
njegovom ženom Jelom. Đuro je 
čovjek sedamdesetih godina, po­
gnut. sijede kose i bujnih brko­
va. Na njegovom licu urezani su 
duboki tragovi prošlosti, tragovi 
bijede i patnje.

— Imao sam i ja dva sina i 
kći. Sad bi to bili odrasli ljudi. 
Ali. . . — uzdahnuo je Đuro i 
naborao čelo.

— . . .  svih troje je poginulo. 
Jedan sin na Kozari, a drugi. . . 
Ni danas ne znam gdje mu se 
nalazi grob. Glavno je da znam 
za što su se borili. Teško je iz­
gubiti sinove, ali bez slobode se 
ne može živjeti.

Starica Jela je prikrivala suze.
— A da ste vidjeli našu kći. 

Bila je krupna i odvažna. Pogi­
nula je 1943. godine. Bacila se 
pod tenk, da ne bi dospjela u ša­
ke onim krvnicima, koji su na 
zvjerski način iznuđivali prizna­
nja. I, evo sada ostali smo nas 
dvoje sami. Živimo dobro kao 
nikada dosad.

Ujutro mi je starica spremila 
hrane za put.

— Ponesi to, sinko, može ti 
trebati. Ponudi i svoje drugove 
i pozdravi ih. Sretan ti put! — 
rekla je starica s iskrenom maj­
činskom ljubavlju. Ostala je na 
pragu sve dok se nisam priklju­
čio koloni.

Naš, kao i ostali bataljoni za­
uzeo je položaj. Točno u devet 
sati u magloviti zrak vinula se 
zelena raketa. Napad je počeo. 
Šibenski bataljon zauzeo je naj- 
glavnije objekte i komunikacije: 
bolnicu, poštu, željezničku sta­
nicu, drvni kombinat i t.d. Za to 
vrijeme ostale jedinice vodile su 
»ogorčene borbe« za groblje,

gdje se nalazilo glavno »neprija­
teljsko« uporište. Zadatak je u- 
spješno izvršen. »Neprijatelj« se 
morao povući. »Gubici« su bili 
veliki. »Uništeno« je nekoliko 
»neprijateljskih« tenkova, »zaro­
bljeno« i »ubijeno« više stotina 
»neprijateljskih« vojnika i td.

Nakon završene akcije izvrše­
na je smotra i defile svih jedini­
ca. Poslije je održan veličanstve­
ni miting na kojem su govorili 
izviđački rukovodioci i preživje­
li borci s desanta na Drvar. Iza 
toga izviđači su posjetili špilju, 
muzej Tita i zgradu u kojoj se 
nalazio Vrhovni štab.

Akcija »Drvar 1959.«, koja je 
organizirana u čast 40-godišnji- 
ce KPJ i SKOJ-a s uspjehom je 
završena. Samo je šteta što je bi­
lo slabo vrijeme pa se nije mo­
glo izvršiti spuštanje padobrani­
ma.

Izviđači su još jednom poka­
zali svoje sposobnosti i odluč­
nost. Upoznali su mnoge svoje 
drugove, izmijenili iskustva, spri 
jateljili se i ponijeli dragocijene 
uspomene s ove značajne akcije.

z
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Godine 1938. u Drnišu je formi­
rana skojevska organizacija i ta 
se godina može uzeti kao početak 
organiziranog rada SKOJ-a u Dr­
nišu, iako je i prije toga posto­
jala i djelovala grupe napredne 
omladine, koja je idejno bila po­
vezana uz Partiju, ali nije bila 
organizaciono povezana. Rad i 
djelovanje organizacije odvijao 
se kroz jedino moguće legalne or­
ganizacije DOŠK i skautsko dru­
štvo, u kojima su kao rukovodio­
ci djelovali komunisti Vjeko Ši- 
rinić i Dane Jerković. Ilegalni 
rad sastojao se u održavanju sa­
stanaka, na kojima se vršilo idej­
no odgajanje omladinee, pripre­
majući je za predstojeću borbu 
proti fašističkoj opasnosti, zatim 
u pisanju parola, bacanju letaka, 

što se naročito manifestiralo na 
dane praznika proletarijata, na 
Prvi maj, obljetnicu Velike okto­
barske revolucije. U borbi proti 
skupoći, nezaposlenosti, gladi i 
ugnjetavanju sa strane vlasto­
držaca istupalo se dosta revoluci­
onarno, demonstracijama. Rat u 
španiji zaokupljao je pažnju om­
ladine, naročito skojevce. Omla­
dina je sa simpatijom pratila 
borbu španskog naroda proti in­
tervenciji i davala je sve, što je 
bilo u njezinoj mogućnosti. za tu 
borbu. Skupljala se pomoć za ra­
njene i bolesne borce Interbriga- 
da, takozvana Crvena pomoć, u 
čemu su postignuti značajni re­
zultati.

Aneksija Cehoslovačke izaziva 
burnu reakciju omladine u korist 
žrtve fašističke agresije. Manife­
stacije solidarnosti sa Cesima, 
masovnim dočecima čeških turi­
sta na željezničkoj stanici i zah­
tjevi, da se pruži pomoć napad­
nutim saveznicima pokazale su, 
kako je snažan utjecaj SKOJ-a 
na omladinu. Sva ova aktivnost, 
u sve složenijoj revolucionarnoj 
praksi, bila je inspirirana pravil­
nom politikom novog rukovod­
stva Partije s drugom Titom na 
čelu, koja je oslobodila neiscrpne 
snage i energiju radničke klase, a 
posebno omladine. Ta politika je 
dala putokaz za rad i borbu u u- 
slovima rata i fašističke agresije.

1940. godine organizacija SK­
OJ-a učvrstila se i proširila no­
vim članovima, tako da u toj go­
dini broji oko dvadesetak člano­
va. Ostat će trajna uspomena me-
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Kolona šibenskih izviđača u pokretu

Pionirske štafete
Drniš

Č I T A J T E

„ Š i b e n s k i  l ist, ,

(Nastavak sa 1. strane)
na Poljani Maršala Tita, iskiće­
nu zastavama i transparentima, 
okupilo se oko 500 pionira, omla­
dine i građana. Točno u 10.30 sa­
ti pionirska truba je najavila 
dolazak štafete. Kroz špalir ra­
zdraganih pionira, obučenih u 
svoja svečana odijela, grupe nji­
hovih vršnjaka pronijele su lo­
kalne štafete, koje je primala 
predsjednik pionirskog odreda 
»Vjeko Sirinić« u Drnišu Gorda- 
na Matić; učenica osnovne škole.

Nosioce štafetnih palica i sve 
okupljene pionire pozdravio je 
Jovo Mudrinić, predsjednik Op­
ćinskog odbora SSRN. Sa sveča­
nosti je upučeno pozdravno pis­
mo pionira drugu Titu.

Općinska štafeta pionira na­
stavila je sutra dan put prema 
Šibeniku, (c)

Kistanje
Štafeta mladosti prošla je i 

kroz Kistanjski dio Bukovice. 
Omladina općine Kistanje preu­
zela je štafetnu palicu u blizini 
Radučića od kninske omladine i

nosila je sve do »Planičnika«, 
gdje su je preuzeli omladinci op­
ćine Skradin.

U Kistanjama je priređen sve­
čan doček. U ime Općinskog ko­
miteta SK, štafetu • je pozdravio 
Sava Lalić, a u ime naroda ki- 
stanjske općine pozdravno pismo 
za 67. rođendan druga Tita, pro­
čitao je Đuro Biserko. Na ovom 
putu štafetu je pratilo preko 60 
biciklista. I u Đevrskama je pri­
ređen svečan doček, kojom pri­
likom je govorio učitelj Vukašin 
Kotur, a pozdravno pismo naro­
da Đevrsaka i okoline pročitao 
je Božidar Jolić.

Narod općine Kistanje preko 
svojih 6 lokalnih štafeta uputio 
je tople i srdačne pozdrave vo­
ljenom Titu.

U ovogodišnjoj štafeti mlado­
sti kao i u lokalnim štafetama 
na ovom području učestvovalo je 
oko 1.500 omladinaca i omladin- 
ki. Oni su i ove godine zaželjeli 
dug i sretan život svom voljenom 
učitelju drugu Titu.

B. Pekić

đu omladinom na rukovodioce i 
osnivače skojevske organizacije 
u Drnišu Vjeku Sirinića i Danu 
Jerkovića, prvog sekretara SK- 
OJ-a, Milu Vukušića i Tomislava 
Magaša. Njihovom zaslugom sko­
jevska organizacija u Drnišu do­
čekala je okupaciju zemlje pot­
puno pripremljena za izvršavanje 
zadataka, koje je pred njih po­
stavljala Partija.

U mjesecu junu 1941. godine o- 
držan je sastanak, kojim je ruko­
vodio Vjeko Sirinić i on je svo­
jim izlaganjem upoznao skojevce 
s njihovim zadacima u borbi pro­
tiv.- fašizmu. Postavljeni su zada­
ci prikupljanja i skrivanja oru­
žja, propagiranja narodnog u- 
stanka, političkog uzdizanja i si. 
Te zadatke organizacija SKOJ-a 
spremno je izvršavala. Prilikom 
izvršavanja tih zadataka pali su 
u talijanski zatvor pored Ante 
Ožegovića, člana Partije i član 
SKOJ-a Milovan Cota, koji je 
tom prilikom ispoljio držanje do­
stojna skojevca. Talijanski oku­
patori već u početku pribjegli su 
metodama zastrašivanja, pozvav­
ši na saslušanje jednu grupu na­
prednih građana, među kojima je 
bio veći broj skojevaca. Međutim, 
tim načinom nisu uspjeli nikoga 
zastrašiti. Organizacija SKOJ-a 
nastavlja i dalje svoj rad na bor­
benim zadacima.

Pod konac 1941. godine održan 
je sastanak mjesnog rukovodstva 
SKOJ-a, na kojem je za sekreta­
ra izabran Jovo Mudrinić. U ru­
kovodstvu bili su još Dane Jer­
ković, Marko Buva i Mile Vuku- 
šić. Razvoj i naglo širenje NOB 
tražio je od omladine sve veće 
žrtve. U aprilu 1942. godine odla­
ze u NOB prvi skojevci i Drniša 
Mile Vukušić i Branko Njeguš, 
koji su pali u borbi protiv okupa­
tora. Pokušaj, da se na oslobođe­
ni teritorij prebaci veća grupa 
skojevaca, nije uspio.

Tokom 1942. godine naporima 
mjesnog rukovodstva SKOJ-a u- 
spostavljen je kontakt s Mosor- 
skim partizanskim odredom, što 
je omogućilo prebacivanje oružja 
municije, sanitetskog materijala, 
hrane i robe. Polovinom 1942. 
godine odlaze u Mosorski parti­
zanski odred Bere Badurina, član 
SKOJ-a i omladinac Ivo Skelin. 
Prilikom jednog sastanka s pred­
stavnicima partizanskog odreda u 
Vrbi, kraj Muća dolazi do otkri­
vanja te veze i hapšenja nekih 
učesnika sastanaka. U bijegu 
pred hapšenjem, pada u ruke u- 
staške milicije, u Kljacima sekre­
tar SKOJ-a Jovo Mudrinić, za­
jedno sa Dušanom i Krstom Su­
botom, koje neprijatelj ni najte­
žim mučenjem nije uspio slomi­
ti. Dane i Ivica Jerković uspji- 
jevaju se probiti do Svilajskog 
partizanskog odreda. Obojica su 
kasnije pali u Narodnooslobodič- 
koj borbi.

Godina 1942. je godina znajač- 
nih rezultata skojevske organiza­
cije u Drnišu. Međutim, koncem 
1942. godine, uslijed gubitka ru­
kovodećih drugova, od kojih su 
neki pali u ruke neprijatelja, a 
neki ostišli u NOB, nastaje pro­
blem, tko da rukovodi organiza­
cijom. U proljeće 1943, godine, 
u vrijeme-najžešćih napada ne­
prijatelja na Narodnooslobodilač- 
ku vojsku, održan je sastanak u 
hotelu, na kome su bili prisutni 
partijski i skojevski aktivisti pod 
rukovodstvom Zlatka Cote i To­
mislava Magaša. Tom prilikom 
je izabrano novo mjesno ruko­
vodstvo SKOJ-a, u koje su ušli 
Joso Brakus, Mirko Grubač i Sr- 
đan Rašković. Za sekretara je 
postavljen Srđan Rašković. Mje­
snom rukovodstvu SKOJ-a stav­
ljeno je u zadatak, da organiza­
cijom obuhvati svu omladinu, 
koja je životno vezana uz Parti­
ju. Taj zadatak uspješno je izvr­
šen i formirane su tri skojevske 
grupe, od kojih jedna na Gradi­
ni, druga od ženske omladine, a 
treća od ostalih skojevaca u mje­
stu. Na sastancima, koje su gru­
pe održavale u najtežim ilegal­
nim uslovima, proučavao se ma­
terijal iz omladinske štampe, 
članovi iz »Proletera«, govor dru­
ga Tita prilikom formiranja Pr­
ve proleterske brigade, neke bro­
šure iz dijalektičkog materijali­
zma i nacionalnog pitanja. Čla­
nova SKOJ-a u to vrijeme bilo je 
u Drnišu oko četrdeset.

U drugoj polovini 1943. godine 
mjesno rukovodstvo SKOJ-a do­
biva zadatak, da se čvršće pove­
že s višim skojevskim rukovod­
stvom, to jest s kotarskim i o- 
kružnim komitetom SKOJ-a U 
kotarsko rukovodstvo SKOJ-a 
izabran je Marko Janjić i Rade I- 
vaz, preko kojih se organizirao 
sastanak "u Bioči, na koji dolazi

Vajica Popović, sekretar Okruž­
nog komiteta SKOJ-a. Na tom 
sastanku pored Vajice Popovića 
prisustvuju Joso Brakus, Marko 
Janjić' i Srđan hašković. Tom 
prilikom razmotrene su mogućno­
sti proširivanja utjecaja Farlije i 
SKOJ-a na omladinu toga podru­
čja. Dana je direktiva, da se ide 
na formiranje grupa USAOH-a i 
mobilizaciju omladine u NOB. 
Taj zadatak je izvršen, koliko su 
teške prilike u Drnišu dopuštale. 
Formirana su tri aktiva USAOH- 
a od omladine, koja je bila pod 
utjecajem neprijatelja. Iz redova 
antifašističke omladine počeli su 
se masovnije regrutirati borci 
NOV, od kojih su neki položili i 
živote. U borbi protiv neprijate­
lja pali su članovi SKOJ-a braća 
Bešker, Petar Brkulj, Petar Be- 
gonja i dr.

Početkom 1944. godine dolazi 
direktiva o prelasku na oslobođe­
nu teritoriju svih članova SKOJ-

a i omladine, koja je spremna da 
se bori protiv ukupatora i doma­
ćih izdajnika. Od februara do 
maja odlaze na oslobođeni teri­
torij Promine i Bukovice svi čla­
novi SKOJ-a, osim onih koji su po 

speoijalnim zadacima ostavljeni 
u Drnišu. Time organizacija SK­
OJ-a u Drnišu do kraja ispunja­
va svoju dužnost prema Partiji i 
narodu. Treba na kraju naglasi­
ti, da je skojevska organizacija 
osim nepokolebljiVog držanja u 
toku čitavog rata, pokazala zre­
lost i sposobnost da organizira­
no radi i djeluje u najtežim i- 
legalnim uslovima, opkoljena sa 
svih strana okupatorom i njiho­
vim špijunima, doušnicima. U čita­
voj svojoj borbenoj i revolucionar­
noj' historiji organizacija u Drnišu 
nije u svojim redovima imala 
kolebljivaca ni izdajnika. Histo­
rija skojevske organizacije u Dr­
nišu časna je i čista kao i čitava 
historija naše Partije, (c)

IV. KONGRES KPJ
Period između Trećeg i Četvrtog kongresa KPJ protekao 

Je u oštroj borbi između lijeve i desne frakcije, za prevlast 
u partijskim i sindikalnim vrbovima. Ta borba ne samo da 
je dovela do slabljenja KPJ, nego je upravo u razdoblju iz­
među oba kongresa zaprijetila i rascjepom u Partiji. Poku­
šaji Kominterne da izmiri frakcije ostali su bez rezultata. 
Istaknuti pripadnici i lijeve i desne frakcije bili su na riječi­
ma za izmirenje, ali u praksi nisu ništa poduzimali da do 
tog izmirenja u interesu KPJ i radničke klase zaista i dođe. 
Kominterna nije vjerovala da su vođe frakcija zaista voljni 
i sposobni da se odreknu svoje grupaško-cjepačke politike, 
pa je u maju 1928. god. uputila Otvoreno pismo svima člano­
vima KPJ u kojem konstatira da je ». . . partija koja je u 
svojim redovima imala desetine hiljada svojih pristaša, koja 
je vodila jake masovne sindikate . . .  ta partija je u poslije­
ratnim godinama pokazala zaprepaštujuće znakove gubitka 
svog utjecaja u masama, izgubila svoje prijašnje jake veze s 
velikim poduzećima i smanjila brojno stanje svoga članstva 
na tri hiljada članova. Unitarni sindikati brojno su opali i 
danas obuhvataju samo oko 2% radničke klase Jugoslavije«. 
(Istorijski arhiv KPJ, svez II. str. 447).

Ovakav pad utjecaja Partije svakako je ponajprije bio 
rezultat objekivnih okolnosti, ali veliku odgovornost za tak­
vo stanje snosila je frakcijska borba. Protivljenje politici CK 
KPJ sa strane desne frakcije dovelo je tako daleko, da su se 
partijske organizacije u gradovima X i  I  (Beograd i Osijek) 
otcijepile od Partije.

Intervencijom Kominterne uklonjeno je dotadašnje frak- 
cionaško rukovodstvo i zamijenjeno novim jedinstvenim rad- 
nikim rukovodstvom u kome je najistaknutiji čovjek bio Đu­
ro Đaković. Članstvo KPJ bilo je pozvano da ustane protiv 
frakcionaša. Novo rukovodstvo počelo je provoditi Otvoreno 
pismo s ciljem da likvidira obje frakcije. Time sir ujedno i 
vršene pripreme za kongres.

Četvrti kongres KPJ održan je u Dresđenu, u Njemačkoj, 
oktobra 1928. godine. Kongres, čiji rad je bio određen Otvo­
renim pismom Kominterne, najodlučnije je osudio djelova­
nje i lijeve i desne frakcije. Sima Marković, vođa desne frak­
cije, bio je prisiljen da se odrekne svojih stavova i uputi pi- 
smo-apel članovima otcjepljene partijske organizacije u gra­
du X (Beograd), u kome je okarakterizirao rad svoje frak­
cije kao štetočinski i pozvao članove otcjepljene organizacije 
da se vrate u krilo Partije i disciplinirano sprovode njene od­
luke. Na Kongresu je kapitulirala i lijeva frakcija, čiji rad 
se također odlikovao desnim skretanjem.

Kongres je svestrano analizirao ekonomsku i političku 
situaciju u zemlji i svijetu i utvrdio stavove KPJ o najvaž­
nijim teoretskim i praktičkim pitanjima. S obzirom na mo- 
narhofašističku diktaturu, čije približavanje se već osjećalo i 
čije pripreme su na Kongresu razgolićene, po prvi puta je 
postavljeno pitanje karaktera predstojeće revolucije u Jugo­
slaviji. Kongres je stao na stanovište da »Borba hrvatskog 
seljačkog pokreta i pokreta ostalih ugnjetenih nacija od po­
stanka Jugoslavije, pa i zadnji široki pokret seljaštva i ug­
njetenih nacija, predstavlja po svojoj objektivnoj sadržini 
(borba protiv imperijalizma, nacionalnog ugnjetavanja, feu­
dalnih preostataka, monarhije, apsolutizma — za nacionalnu 
nezavisnost, podjelu zemlje, republiku), buržoasku demokrat­
sku revoluciju. U današnjoj epohi imperijalizma, buržoasko- 
demokratska revolucija uopće, pa i buržoasko-đemokratska 
revolucija u Jugoslaviji, čine sastavni dio svjetske proleter­
ske revolucije, koja je jedan složeni proces seljačkih, nacio- 
nalno-revolucionarnih i proleterskih pokreta i ustanaka. Lik­
vidacija neriješenih zadataka buržoasko-đemokratske revolu­
cije prctstavlja prijelaznu fazu k socijalističkoj revoluciji«. 
(Istorijski arhiv KPJ, svez. II. str. 157).

Četvrti kongres KPJ predvidio je, dakle, da će socijali­
stička revolucija u Jugoslaviji, zbog neriješenog nacionalnog, 
seljačkog i drugih pitanja, biti u svojoj prvoj fazi buržoasko- 
đemokratska revolucija. To je bilo zitačajno opažanje, jer je 
vodila k čvršćem uspostavljanju borbenog saveza radničke 
klase sa seljaštvom.

O čemu je sve Kongres raspravljao vidi se iz donešenih 
rezolucija. Kongres je donio slijedeće rezolucije: o privred­
nom i političkom položaju Jugoslavije i zadacima KPJ, o u- 
nutarnje-partijskim odnosima, o ratnoj opasnosti i našim za­
dacima u borbi protiv rata, o organizacionom pitanju, o sin­
dikalnom pitanju, o ženskom pitanju, o izvještaju o VI. kon­
gresu Kominterne i o njemačkom pitanju. CK KPJ uputio je 
pismo članovima Komunističke partije. U pismu je navedeno, 
da su radom Kongresa dominirala dva osnovna pitanja:

1. likvidacija dugogodišnje frakcijske borbe i
2. osvajanje većine radničke klase i rukovodeća uloga u 

borbi za rušenje hegemonističkog režima velikosrpske bur­
žoazije.

Na kongresu je izabrano isto radničko rukovodstvo, koje 
je šest mjeseci prije postavila Komunistička internacionala. 
Organizacioni sekretar tog rukovodstva bio je Đuro Đaković.

Historijski značaj Četvrtog kongresa KPJ leži u tome, 
što je on dao jasnu i pravilnu orijentaciju za budući rad i 
djelovanje KPJ. S. Lj.
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GOSTOVANJE ZADARSKOG p i S m 0  S  A u t o p u t a
KAZALIŠTA r

Interesantno je za ovo posljed­
nje! gostovanje Narodnog kazali­
šta iz - Zadra, da je ansambl obje 
večeri nastupio s- dramama. Uo­
bičajeni nastupi na gostovanjima: 
jedna lakša stvar (komedija) — 
jedna »ozbiljna« (drame), ovaj 
put su se ostvarili u drugoj vari­
jaciji: domaća drama — drama 
stranoga pisca. Tako su Zadrani 
prve večeri, u subotu, prikazali 
»Noć u- Globokom« od Mateja 
Bora, a druge, u nedjelju, O’Ne- 
iUov »Put dugog dana u noć«, 
o 1 kojem se nakon piščeve smrti, 
ovih nekoliko posljednjih godina, 
obilno pisalo u domaćoj štampi, 
a — sudeći po tome — i ti stra­
noj. >

»Noć u- GOlcfbom« tretira otkri- 
vaftje i  likvidaciju jednog tajnog 
špijUfla Gestapoa, koji je ubačen 
među suradnike NOF-a, kao i 
ličnu tragediju Vide, koju Fer-- 
lež, špijun, .oslobodivši je iz nje­
mačkog logpra »ppd cijenu vla­
stitog života«, drži -u uvjerenju 
da jjd izdala grupu partizana, 
koji su zbog toga stradali živo­
tom. Ali, naravski, sve je to dje­
lo đavolskog Gestapoa, koje, za­
hvaljujući partizanskom liječni­
ku dr. Mrošu, biva otkriveno, 
špijun Ubijen, Vida oslobođena 
kompleksa krivnje a svi živi, za­
jedno ’.s ‘Vidom koja je spašena u 
zadnjem času, odlaze da se pri­
druže partizanima.
- Sadržaj ove drame, po kojem 

Vida: konačno nalazi zaručnika, 
za kojeg je bila uvjerena da je 
poginuo, djelu je naivno i, mogli 
b&mb reći, romantično.

Ostvarenja glumaca u tumače­
nju -likova drame nisu bila jed­
naka Bild je onih, koje smo, uza 
sve slabosti komada, prijatno 
pratili u toku večeri, kao što su 
Ferlež Dušana Bulajića, ili Vida 
i ©r. Mrož, koje Su interpreti­
rali na simpatičan način Branka 
Gregarić i Duško Križanec. S 
druge strane, bilo je ostvarenja,

koja nisu odgovarala zahtjevima 
teksta (Rutarica), ili takovih za 
koje smo imali dojam kao da po 
nuždi markiraju likove iz dra­
me.

Režija Vlade Vukmirovića teš­
ko da je imala što »izvući« iz o- 
voga komada. Međutim, režiseru 
bismo zamjerili, što je dozvolio 
da se neki prizori odigraju na 
način koji podsjeća na predstave 
diletanata.

Inscenacija gosta Lj. Filakovca 
prikazala je unutrašnjost mlina 
u kojem se i stanuje. To je bio 
okvir radnje za sva tri čina.

»Put dugog dana u noć« je te­
ška i sumorna drama o izgublje­
nim ljudima, koji su sa svojom 
krvnom (i društvenom) vezom 
pozvani da zajedno žive. U tome 
svakoga od njih muči promašena 
i razdire bezizlazna sadašnjost.

Svaki krije od drugoga svoju 
tragediju za koju drugi zna. Na 
međusobnom otkrivanju spočita­
van ju onoga što je svaki znao 
izgrađena je ova drama teških 
sukoba i velike napetosti, koja se 
događa u toku jednog dana do 
u noć.

Igra svega pet lica: otac James 
Tyrone, glumac koji je za ljubav 
novca izdao umjetnost, sada imu­
ćni trvdica i pijanica, koji je za­
pravo i doveo svojom škrtošću i 
strahom od ubožnice obitelj do 
propasti; majka Mary Tyrone, 
neizlječiva narkomanka; dva si­
na, James ml. i Edmund, alkoho­
ličari, od kojih prvi moralna 
propalica, a drugi neizlječivi tu­
berkulozni bolesnik; i konačno, 
nemarna i pijana služavka Ca- 
thleen.

Ove likove, sa svim njihovim 
porocima i kompleksima, u vla­
stitom izjedanjU i međusobnim 
sukobima, dali su Duško Križa- 
nec, Draga Prukmajer, Dušan 
Bulajić, Vlatko Perković i Šo­
nja Žiletić — ansambl, koji je 
očigledno ozbiljno radio na to-

od srijede 
da srijede

Goubiah
FRANCUSKO-ITALIJANSKI FILM.
BE2U&: ROBERT DARENE.

Ovaj film je oglašen kao francusko-jugoslavenski, dok 
aa špici piše »Une coproduction franco-italienne«, a spome­
nuto je samo sudjelovanje UFUS-a. Ovo, ne spominjujući 
naše gostoljubljive i jeftine pejzaže, i još par imena jedini 
•u zapravo tragovi našega na špici. Možda ne bi bilo loše 
da su i oni žbrisani, jer ipak svjedoče o našem, makar dje­
lomičnom«, ortaštvu u jednom nadasve lošem poslu.

Prilično dugo smo čekali da se ovaj film pojavi na ekra­
nu našeg kina, a ne bi bilo nikakve štete da se uopće nije ni 
pojavio. Toliko neuvjerljivosti, bezmislenosti i nelogičnosti 
rijetko se nalazi u filmovima. Htjelo se, izgleda, napraviti 
film tempa, neku vrstu westema presađenog na neke druge 
prilike. Ali koje? Teško je zamisliti kraj u kojem bi bilo 
moguće ono što se događalo u ovom filmu. Umjesto da je 
febt&a prilagođena nekom određenom ambijentu, ambijent 
Je prilagođen fabuli, zapravo on je u neku ruku i isključen, 
Jer kap- da nitko na svijetu i ne postoji osim junaka filma. 
Sjetimo se samo Cigana, koji jašu kroz selo s puškama na 
l&ĆKma. Ni imena poznatih glumaca, kao Jan Marais, Delia 
Scala i Kerima nisu ovaj film napravila ništa boljim.

varietea
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: ALBERTO LATUADA I 
FERDERICO FELLINI.

Film za koji je scenario napisao F. Fellini, režirali ga 
proslavljeni redatelji kao što su A. Latuada i F. Fellini, a 
uloge tumače popularni Eduardo de Filippo, Carla del Pog- 
gio, Giulietta Mašina, Folco Lulli i John Kitzmiller, mnogo 
obećava. Teško je.reći da su ova obećanja u potpunosti i- 
spunjena. Osjećaj Felinija i Latuade za male ljude, njihove 
sitne radosti i velike teškoće« došao je i  ovdje do izražaja. 
Grupa putujućih artista, koja, potucajući se od mjesta do 
mjesta, živi od danas na sutra, kod kojih iza profesionalne 
maske žive ipak najobičniji ljudski osjećaji i emocije, ali 
koji Su zbog umjetničkih kompleksa često potencirani do gro­
tesknosti; daje velike mogućnosti za ostvarenje žive i za- 
■nrhnljive radnje i oblikovanje vrlo plastičnih likova. Reži­
seri su koristili ove mogućnosti, ali i ne uvijek na sasvim 
■driginailan način. Zar Checo, naprimjer, nije chaplinovski 
tik. Osim toga, radnja ne teče ujednačeno, kao da je režija 
Udvoje Unijela i dvije ne sasvim iste osobitosti u film. U- 
Sprkos ovoga, ovaj film se ipak isplatio pogledati. Sto se 
tiče glumaca, oni su bili na visini svog renomea.

Zlato u džungli
AMERIČKI FILM. REŽIJA: LEVVINS FORSTER

Od avanturističkog filma očekujemo uzbudljivost i na­
petost -i za ljubav ovoga spremni smo da preskočimo iz­
vjesne neuvjerljivosti i nelogičnosti, koje su u filmovima 
ovakvog žanra obično posljedica težnje za što vještijim kon­
struiranjem uzbudljivih i napetih situacija. Ali, kad u go- 
tovb-čitavom filmu uzalud očekujema ovakve situacije, onda 

. ■neuvjerijivosti, nelogičnosti i besmislenosti sadržaja izbivaju 
ii prvi Plan i neumoljivo se nameću. Posljedica je dosadan i 
loš film, kao Što je to i »Zlato u džungli«, u kojem teško da 
wha nešto što bi bilo vrijedno spomena. — b —

me da nam prikaže O'Neilla. 
Stoga su oni i dali jednu igru, 
koja je, bez obzira na izvjestan 
pad u sekvencama 
obračuna«, predstavljala određe­
ni prijatan ugođaj.

Ono što je pozitivno u pred­
stavi ove drame — ujednačenost 
do određenih granica, rad na li­
kovima — svakako da s glumci­
ma dijeli i redatelj <— gost Ing. 
Đuro Puhovski.

Inscenacija Zdenka Venturini- 
ja uspjela je da prikaže ljetni

Omladinsko naselje »Ivo - Lo­
la Ribar« u kojem živi i radi na­
ša brigada smješteno je na vrle 
lijepom mjestu. Ono se nalazi na 
jednoj uzvisini, koja je obrasla 

»konačnog šumom. U naselju se sada nala­
zi 6 omladinskih radnih brigada. 
Tu živi oko osam stotina omla- 
dinaca i omladinki iz Srbije i 
Hrvatske. U naselju, pored ba­
rake štaba naselja, postoji omla­
dinska pošta, kantina, 
ta, trpezarija i drugo.

U naselju rade kursevi za o- 
mladince, kao što su zidarski, 
traktorski, motociklistički, rađio- 
amaterski, foto-amaterski i dru-

zapovijest

kovač porodice Tyrone, koji obi- gi. Ovih dana su se mnogi omla 
telj nikada nije osjećala domom, dinci iz naše brigade upisali 
već jednom od špekulacija staro- pojedine kurseve. Pored toga, 
ga Tyronea. C, Vid

KLAVIRSKI KONCERT 
PETRA DUMICIĆA

U organizaciji Narodnog sveu­
čilišta u Šibeniku uz pomoć na­
rodnog kazališta je prošlog tje­
dna gostovao poznati zagrebački 
klavirista prof. Petar Dumičić, 
koji je u Narodnom kazalištu pri­
redio dva koncerta. Jedan za u- 
čenike srednji škola, a drugi za 
građanstvo. Prvoj priredbi prisu- 
sutvovalo je 426 učenika šiben­
skih srednjih škola, koji su s ve­
likim interesom pratili izvođenje

u 
u

našoj brigadi radit će i seminar 
za omladinske rukovodioce.

U brigadi je osnovana i orga-, 
nizacija SK koja broji 17 komu- - 
ništa. Na jednom sastanku, koji 
je održan ovih dana, izabran je 
sekretar organizacije i delegat za 
konferenciju gradilišta, koja će 
se održati u Nišu.

Radilište nije daleko. Svega 
pet do šest stotina metara. Sva­
kog dana prilikom odlaska na 
radilište i povratka, omladinci u 
koloni pod zastavom pjevaju ko­
račnice. Rad traje 6 sati. Za vri­
jeme rada omladinci su neumor­
ni. Takmičenje između četa, gru­
pa i pojedinaca je u punom jeku. 
Rad nije mnogo težak. Vrši se i-

brigade, pohvaljuje 
se po nekoliko brigadira iz svake 
čete. Proglasuje se i najbolji bri­
gadir u toku dana, koji slijede­
ćeg dana ima čast da diže i spu­
šta zastavu brigade.

Već je omladincima održano 
nekoliko predavanja. Češće puta 
se održavaju političke informa­
cije.

Eto, tako teče život omladina- 
ambulan- ca III. šibenske omladinske rad­

ne brigade »Zdravko Bego« na 
izgradnij Autoputa »Bratstvo — 
jedinstvo« na dionici između Ni­
ša i Paraćina.

Pored toga, što će omladinci 
dati svoj udio na izgradnji, oni 
će se svojim kućama vratiti kao 
novi ljudi. Sela će dobiti mnoge

omladinske rukovodioce, jer: »O- 
mladina gradi Autoput, a Auto­
put izgrađuje omladinu.«

Brigadiri naše brigade zajedne 
s ostalim brigadama, koje se na­
laze u ovom naselju svečano su 
proslavili 1. maja. Uoči Prvog 
maja bila je zapaljena logorska 
vatra, oko koje su omladinci i o- 
mladinke igrali i pjevali borbe­
ne pjesme. Nakon toga su briga­
diri gledali kino-predstavu.

Drugi dan praznika brigadiri 
su pošli na izlet u jedno obližnje 
selo. Istog dana navečer bila je 
priređena igranka, na koju su 
došli omladinci i omladinke iz 
svih brigada u ovom naselju.

I. Sekuljica

programa. Putem ovakvih prire- skopavanje, utovar i istovar
daba razvija se muzička kultura 
učenika. Stoga bi takve koncerte 
trebalo i ubuduće organizirati. 
Kakvo je zanimanje pobudio ovaj 
koncert najbolje pokazuje brojni 
posjet.

mije. Prvog dana brigada nije i- 
spunila normu, s obzirom da o- 
mladinci još nisu bili naviknuti 
na taj posao. Ali nakon dva - tri 
dana omladinci ispunjavaju nor­
mu. Svake večeri, kada se čita Nova kinodvorana u Šibeniku

Podnošenje prijava radi utvrđivanja predmeta nacionalizacije

PRED ISTEKOM ROKOVA
Rokovi za podnošenje prijava predmeta nacionalizacije (član 10.

radi utvrđivanja predmeta naci­
onalizacije određeni su od strane 
narodnih odbora općina ovako: 

Drniš od 6. IV. do 6. VI., 
Kistanje od 1. IV. do 31. V., 
Knin od 27. III. do 27. V., 
Prlmošten od 1. IV. do 20. V., 
Skradin od 30: IIL do 31. V., 
Šibenik od 1. IV. do 31. V., 
Tijesno od 28. III. do 28. VI., 
Vodice od 1. IV. do 15. V.
U općini Oklaj i Stankovci ti 

rokovi su već istekli.
U svim ostalim općinama, osim 

Tijesno i Drniš, rok će isteći naj­
kasnije do kraja ovog mjeseca.

Svi građani, građanska pravna 
lica, društvene organizacije i 
druga udruženja građana (nosi­
oci prava građanske svojine) s 
prebivalištem odnosno sjedi­
štem na području općine koji su 
na dan 25. prosinca 1958. godine 
imali u vlasništvu na teritoriju 
Jugoslavije jednu ili više zgrada 
koje su zakonom nacionalizirane 
ili više zgrada, idealnih dijelova 
zgrada ili posebnih dijelova zgra­
da nego što se po Zakonu može 
imati, — dužni su u gore nave­
denom roku podnijeti organu u- 
prave općinskog narodnog odbo­
ra nadeležnom za poslove finan­
cija prijavu radi utvrđivanja

Uredbe o postupku za provođe­
nje nacionalizacije najamnih 
zgrada i građevinskog zemljišta).

Članom 63. Zakona o naciona­
lizaciji najamnih zgrada i gra­
đevinskog zemljišta određeno je 
da se građanin, koji ne podnese 
prijavu, kažnjarva zatvorom- do 
godine dana, kao za krivično 
djelo, a građanska pravna lica, 
društvene organizacije i druga 
udruženja građana novčanom 
kaznom do milijun dinara, kao 
za prekršaj.

Ako je netko u nedoumici da 
li je dužan podnijeti prijavu ra­
di utvrđivanja predmeta nacio­
nalizacije, dužan je da se o to­
me točno obavijesti kod organa 
uprave nadležnog za poslove fi­
nancija NO-a općine.

*
Iako je o tome već pisano i 

u našem listu, ipak ćemo po­
novo podsjetiti što je predmet 
nacionalizacije, a što se ne naci­
onalizira.

Nacionaliziraju se najamne 
stambene i ' najamne poslovne 
zgrade, a u gradovima i naselji­
ma gradskog karaktera 
građevinska i izgrađena 
"rađena zemljišta.

cjelinu -i imaju poseban glavni 
ulaz.

Ako poslovne zgrade ili po­
slovne prostorije u nacionalizi­
ranoj poslovnoj zgradi po svom 
kapacitetu služe za vršenje dozvo­
ljene poslovne ili druge djelat­
nosti njihovih vlasnika, na nji­
hov zahtjev ostavit će- im se u 
vlasništvu. Vlasnici ih pe mogu 
otuđiti, ali ih mogu naslijediti 
njihovi zakonski nasljednici, i to 
samo za vlastitu privatnu zanat­
sku ili drugu dozvoljenu privat­
nu djelatnost. Ako se prestanu 
baviti određenom dozvoljenom 
privatnom djelatnosti, poslovna 
zgrada odnosno poslovna pro­
storija u nacionaliziranoj zgradi 
postaje društveno vlasništvo.

No nacioniliziraju se: gospo­
darske zgrade koje služe poljo­

privrednoj djelatnosti zemljorad­
nika, ni zgrade društvenih orga­
nizacija i drugih udruženja gra­
đana koje služe za vršenje nji­
hove djelatnosti.

Ne smatra se poslovnom zgra­
dom i ne nacionalizira se garaža 
koja služi za smještaj najviše 
dva automobila.

Ne smatraju se poslovnim pro­
storijama i ne nacionaliziraju se 
sporedne prostorije (garaža, pra­
onica, sušionica, podrum i si.) 
u zgradi koja nije nacionalizira­
na ili izvan nje.

Mali magazini i mali podrumi, 
kao posebna zgrada ili u sastavu 
druge zgrade, koji nisu od zna­
čaja za vršenje privredne djelat­
nosti mogu se ostaviti u vlasni­
štvu dosadašnjih vlasnika.

G ra đ e vin s k a  zem ljišta

sva
neiz-

S tam bene zg ra d e  i posebni 
dijelovi stam benih zg ra d a

Nacionaliziraju se (član 12. Za­
kona o nacionalizaciji . . .):

1. najamne stambene zgrade, 
tj. zgrade u građanskom vlasni­
štvu s više od dva stana ili s vi­
še od tri mala stana;

2. sve stambene zgrade i' sta­
novi kao posebni dijelovi zgrada, 
koji su u vlasništvu građanskih 
pravnih lica, društvenih organi- 
zacijai drugih udruženja građa­
na;

3. poslovne prostorije u vlasni­
štvu građanskih pravnih lica, 
društvenih organizacija i drugih 
udruženja građana, ako ne služe 
njihovih dozvoljenoj djelatnosti;

4. višak preko dva stana u 
vlasništvu jednog građanina;

5. poslovne prostorije u stam­
benoj zgradi u vlasništvu gsađa- 
na.

Iznimno, u vlasništvu građana 
može se ostaviti stambena zgrada 
koja uz dva stana ili tri manja 
stana ima još i jedan sporedni 
stan, koji po svojoj namjeni ili 
strukturi, položaju u zgradi ili 
udobnosti predstavlja sporedni 
dio zgrade.

U vlasništvu građana može se 
ostaviti i zgrada koja uz jedan 
stan ili dva manja stana ima 
poslovne prostorije površine do 
70 kradratnib metara (član 13. 
Zakona o nacionalizaciji). r

U članu 26. Zakona određeno 
je da se stanom smatra skup 
prostorija namijenjenih da slu­

že stambenim potrebama jednog 
korisnika, koje po pravi1 u čine 
jednu građevinsku cjelinu i ima­
ju zaseban glavni ulaz.

A ako zgrada nije građevin­
ski podijeljena na stanove ili a- 
ko stanovi imaju izuzetno velik 
broj soba, općinska komisija za 
nacionalizaciju riješit će koje 
prostorije sačinjavaju pojedine 
stanove.

Prema istom članu pod malim 
stanom smatra se stan od dvije 
sobe sa sporednim prostorijama.

U članu 27. Zakona propisano 
je da, pri određivanju da li je 
stambena zgrada nacionalizirana 
po zakonu, svakih započetih se­
damdeset kvadratnih metara po­
slovne prostorije računaju se 
kao jedan stan.

P o s lo vn e  zg ra d e
Sve poslovne zgrade u građanskom 
vlasništvu koje služe za vršenje 
privrednih, administrativnih, pro­
svjetnih, kulturnih, zdravstvenih, 
socijalnih i drugih sličnih djelat­
nosti, također su predmet nacio­
nalizacije.

U članu 27. Zakona ordeđeno 
je da se poslovnom prostorijom, 
bez obzira da li se nalazi u po­
slovnoj ili stambenoj zgradi, 
smatra jedna ili više prostorija 
namijenjenih vršenju poslovne 
djelatnosti jednog korisnika, ko­
je, po pravilu, čine građevinsku

Sva zemljišta, koja se nalaze u 
užim građevinskim rajonima 
gradova i naselja gradskog ka­
raktera, smatraju se građevin­
skim, bez obzira da li su izgra­
đena ili neizgrađena, i naciona­
liziraju se.

Osim tih nacionaliziraju se i 
građevinske parcele izvan užeg 
građevinskog rajona, ako se na 
njima nalazi nacionalizirana 
zgrada.

Na kraju, osim navedenog, tre­
ba kazati, što po Zakonu o naci­
onalizaciji najamnih zgrada i 
građevinskog zemljišta mogu 
građani na teritoriju Jugoslavije 
stjecati i imati.

To je propisano u članu 2., ko­
ji glasi:

»Građani mogu na teritoriju 
Jugoslavije stjecati i imati u 
vlasništvu:

—, porodičnu stambenu zgradu 
tj. zgradu s dva stana ili s tri 
manja stana, ili

— najviše dva stana kao po­
sebne dijelove zgrade, ili

— dvije porodične stambene i 
zgrade s najviše dva stana i tre­

ćim manjim stanom, ili
— jednu porodičnu stambenu 

zgradu i jedan stan kao posebni 
dio zgrade«.

A građanska pravna lica, dru­
štvene organizacije i druga udru­
ženja građana mogu na teritori­
ju Jugoslavije stjecati i imati 
u vlasništvu samo poslovne 
zgrade i poslovne prostorije, ko­
je služe isključivo njihovoj doz­
voljenoj djelatnosti (član 3. Za­
kona).

*
Redovno i pravilno provođenje 

nacionalizacije omogućit će i 
normalno rješavanje drugih imo- 
vinsko-pravnih odnosa građana, 
koje se, dok se ne provede po­
stupak nacionalizacije, ne može 
riješiti.

U tu svrhu svakako je po­
trebno da se zauzmu i političke 
i društvene organizacije, tj. da 
pomognu političkim radom da 
se postupak nacionalizacije na- 
vrijeme provede, a u ovoj fazi do 
kraja roka podnesu nadležnom 
organu prijave radi utvrđivanja 
predmeta nacionalizacije.
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R azvo j građevinarstva 
u šibenskom kotaru

Promatrajući građevinarstvo 
našeg kraja u periodu srednjeg 
vijeka i novijeg vremena, opa­
žamo da su na ovom području 
jedino u gradu Šibeniku izgra­
đeni značajniji objekti. Među 
njima, uz interesantne tvrđave i 
bedeme, najpoznatija je šiben­
ska katedrala, koju je većim di­
jelom izgradio poznati šibenski 
graditelj Juraj Dalmatinac prije 
više od 400 godina, odgojivši na 
tom objektu generaciju vrsnih 
domaćih klesara — kipara. Ti 
majstori su kasnije izgradili či­
tav niz lijepih stambenih zgrada 
tipa »Palazzo«, kao i neke javne 
objekte, na primjer vrlo lijepu 
gradsku vijećnicu, te više crka­
va. Na taj- način oblikovan je 
danas toliko interesantan stari 
grad.

u daljnjem toku vremena grad 
Šibenik gubi svoj prvobitni zna­
čaj, i građevinarstvo stagnira, te 
tada nisu izgrađeni neki značaj­
niji objekti. Za vrijeme vladavi­
ne Austrougarske, uslijed domi­
nantnog značaja grada Zadra, 
kao glavnog grada pokrajine 
Dalmacije, Šibenik je dospio u 
podređeni položaj. Stvarno vidi­
mo da su u to vrijeme izgrađe­
ne od većih objekata jedino sud­
ska zgrada, pošta i kazalište, te 
nešto stambenih zgrada bez ne­
ke osobite umjetničke vrijedno­
sti.

Ostala mjesta kotara nisu i- 
mala jačeg procvata u građevi­
narstvu. To su bila manja trgo­
višta s neznatnom građevnom 
djelatnošću.

Stvaranjem nove države, biv­
še Jugoslavije, to zatečeno stanje 
postepeno se nešto popravlja. 
Velika oskudica u kadrovima ko­
čila je razvitak građevinarstva. 
U tom periodu započeta je iz­
gradnja većih objekata, kao što 
je zgrada gimnazije i carinarni­
ce, pa je za izvršenje tih radova 
bilo potrebno osigurati stručne 
majstore i kadrove iz vani. Tada 
su djelovala na ovom području 
samo manja privatna građevin­
ska poduzeća tipa zidarskog 
majstora, koja nisu bila sposob­
na da izvađaju veće i značajnije 
objekte.

Kod razvoja industrije tvorni­
ca »La Dalmatiene« u Šibeniku 
nakon izvjesnog zastoja preori­
jentirala se na proizvodnju fero- 
slitina, a prije početka Drugog 
svjetskog rata započeta je i tvor­
nica elektroda. Isto tako započe­
la je gradnja tvornice aluminija 
i glinice u Lozovcu. Kako su te 
tvornice građene uglavnom stra­
nim kapitalom, to opet u izgrad­
nji nisu sudjelovali u punom 
broju domaći stručnjaci.

Od saobraćajnih objekata od 
velikog je značaja za privredu 
ovog kraja bila izgradnja ličke - 
a kasnije unske željezničke pru­
ge. Isto tako je značajna izgrad­
nja jadranske turističke ceste, te 
skradinski most, koji je povezao 
Bukovicu i Ravne kotare sa Ši­
benikom:

U Drugom svjetskom ratu 
grad Šibenik i Knin doživjeli su 
ogromna razaranja, kako na 
stambenom prostoru, tako i na 
saobraćajnim komunikacijama i 
pristaništima. Nakon oslobođe­
nja povratkom u gradove izbje- 
glog stanovništva, stambeni pro­
blem postao je akutan i jedan 
od najtežih problema kod obno­
ve. Isto stanje bilo je i kod po­
paljenih i porušenih sela i nase­
lja kotara.

Dolaskom ZAVNOH-a u Šibe­
nik formirane su prve građevin­

ske uprave, i to jedna za obnovu 
porušene šibenske i kninske bol­
nice, druga za saobraćajnice i 
treća za obnovu naselja. Velikim 
zalaganjem tih uprava uz mobi­
lizaciju svih stručnjaka i ogrom­
nim elanom širokih narodnih 
masa, postignuti su u tom perio­
du ogromni rezultati: obnovlje-. 
ne su gotovo sve popaljene i po­
rušene kuće, šibenska i kninska 
bolnica osposobljene su za nor­
malan rad, a glavne željezničke 
i cestovne saobraćajnice raskr- 
čene su i osposobljene za odvija­
nje saobraćaja. Taj rad na obno­
vi cijeni se prema današnjim 
vrijednostima preko 2 milijarde 
.dinara.

Već. u novembru 1945. godine 
formira se u Šibeniku prvo gra­
đevno poduzeće iz gore navede 
nih uprava. To poduzeće odmah 
pristupa organiziranom • radu, 
kako na obnovi, tako i na izgrad­
nji novih objekata. Svoje djelo­
vanje prenosi na cijeli okrug 
preko ispostava u Kninu i Drni­
šu. Za takvu građevinsku opera-

poslužio kao podloga za dalju 
studiju i izradu generalnog urba­
nističkog plana, koji je dovršen 
1954. godine, kad je uručen NO 
općine i stavljen na uvid gra­
đanstvu. To je bio jedan od pr­
vih izrađenih planova u NR Hr­
vatskoj.

Razvojem privrede čitave ze­
mlje, a naročito jake industrija­
lizacije i elektrifikacije, građe­
vinarstvo je u stalnom porastu 
i dobiva sve teže, veće i odgo­
vornije zadatke. To uslovljava 
da se postojeća građevinska ope­
rativa poveća i to formiranjem 
novih građevinskih poduzeća u 
Šibeniku, Kninu i Drnišu. U pe- 
i iodu pak izgradnje Tvornice 
lakih metala »Boris Kidrič« u 
Ražinama, bilo je potrebno an­
gažirati i najveće poduzeće u 
Hrvatskoj »Tehnika-" iz Zagreba, 
na čelu sa tehničkim rukovodi­
ocem ing. Vladom Šilharđom, 
da se taj ogromni zadatak izvrši 
na vrijeme. To poduzeće radilo 
vrijeme s 2500 radnika i s 
mjesečnim situacijama od 250

Maketa šibenskog nebodera

Knin: Hotel »Dinara«

tivu bilo je potrebno prikupiti 
sve stručne kadrove, raspoloživu 
oskudnu mehanizaciju, te orga­
nizirati nabavu potrebnog mate­
rijala i alata. Kadrovi u tom pe­
riodu bili su jedan od najtežih 
problema. Osim građevinskih 
stručnjaka, bilo je potrebno pri­
kupiti i razne obrtnike za zanat­
ske radove, te je u tu svrhu no­
voosnovano poduzeće formirale 
u svom sastavu potrebne spored­
ne pogone. Mehanizacija kojom 
se u to vrijeme raspolagalo, bila 
je oskudna i u dotrajalom sta­
nju. Upornom borbom i trajnim 
nastojanjem uspjelo se tu meha­
nizaciju nadopuniti dodjelom no­
vih strojeva i transportnih sred­
stava. Stanje s građevnim mate­
rijalom bilo je teško, oskudica 
je vladala u svemu, te jedino ve­
likim naporima, uspjelo se zado­
voljiti najnužnije -potrebe gra­
đevinarstva.

Poslijeratna obnova, a naročito 
intenzivan industrijski razvoj 
Šibenika, kao i razvoj Knina, 
zahtijevali su da se čim prije 
pristupi izradi urbanističkih pla­
nova tih mjesta, pogotovo imaju­
ći u vidu neplansku izgradnju 
do pred rat. Knin je dobio urba­
nistički plan izrađen od urbani­
stičkog Projektnog zavoda u 
Splitu. U planu je uzet u obzir 
razvoj grada kao saobraćajnog i 
trgovačkog centra sjevernog di­
jela kotara Šibenik. Naročitu je 
teškoću stvaralo rješavnaje no­
vog željezničkog čvora u Kninu 
kao raskrsnice ličke, unske i no­
ve zadarske željezničke pruge. 
Urbanistički plan predviđa stva­
ranje novih stambenih , indus­
trijskih, te rekreativnih zona i 
omogućava zdrav i pravilan raz­
voj grada.

Već 1947. godine ing. arh. Dra­
gan Boltar preko Projektnog za­
voda APZ u Zagrebu izradio je 
direktivni regulacioni plan Šibe­
nika, koji je do izrade general­
nog urbanističkog plana grada 
predstavljao jedinu plansku di­
rektivu za rješavanje i lociranje 
osnovnih gradskih elemenata: 
cestovnih mreža, željezničkog 
čvora, operativnih obala, indus­
trijskih i rekreativnih zona, te 
je na izgradnji tvornice neko 
djelomično i gradske stambene 
izgradnje. On je kasnije dobro

milijuna dinara.
Danas na području kotara Ši­

benik radove izvode četiri lokal­
na građevinska poduzeća. U Si- 
beniitu je sjedište građevnih po­
duzeća »Izgradnja« i »Rad«. Po­
duzeće »Izgradnja« ima godišnji 
brutto produkt između 700 — 800 
milijuna dinara. Upošljava oko 
1000 randika i službenika. Izvo­
di sve vrste radova: niskograd­
nje, visokogradnje, te pomorske 
radove. Radove izvodi na podru­
čju kolara Šibenik i Zadar.

Građevno poduzeće »Rad« ima 
godišnji brutto produkt od 250 
milijuna dinara. Kod istog radi 
oko 350 radnika i službenika. Iz­
vodi objekte nisko i visokograd­
nje na području kotara Šibenik. 
Grad. poduzeće »Udarnik« u Dr­
nišu ima godišnji bruto produkt 
oko 350 milijuna dinara. Ima oko 
450 radnika i službenika. Izvodi 
pretežno objekte visokogradnje, 
i to na području općine Drniš, te 
neke radove u Splitu. Poduzeće 
»Dinara« u Kninu ima godišnji 
bruto produkt, oko 400 milijuna 
dinara. Upošljava oko 650 rad­
nika i službenika. Izvodi radove 
nisko i visokogardnje na podru­
čju Knina i Like.

Osim ovih kikalnih poduzeća 
na području kotara Šibenik gra­
đevinske radove izvode i neka 
druga poduzeća, i to u Šibeniku 
grad. poduzeće »Ivan Lavčević« 
iz Splita, a u Kninu građevno 
poduzeće »Lika« iz Gospića, 
»Vladimir Gortan« iz Zagreba i 
Željezničko poduzeće iz Saraje­
va.

Građevinarstvo sve više popri­
ma formu jedne privredne gra­
ne, što prije nije bio slučaj, te 
ima na ovom području i svoje 
stalne kadrove od oko 3000 rad­
nika i službenika, sa stalnim za­
poslenjem bez sezonskog ili ka­
kovog drugog prekida. Razvojem 
cjelokupne privrede i u građevi­
narstvu ovog kraja popunjavaju 
se kadrovi, povećava se i moder­
nizira mehanizacija, te se izra­
đuje sve raznovrsniji i kvalitet­
niji građevni materijal. S tak­
vom operativom bilo je moguće 
izgraditi velike i značajne objek­
te društvenog standarda i kapi­
talne izgradnje.

Ing. Ljubo Kovačević 
(Svršetak u idućem broju)

Radovi u kanjonu Krke 
dobro napreduju

Šibanski dječji vrtići 
proslavili 40 - godiš­
njicu KPJ i S K O J - a

U okviru proslave 40-godišnji- 
ce KPJ i SKOJ — a dječji vrti­
ći u Šibeniku održali su svečane 
priredbe. Program ovih priredbi 
bio je ispunjen recitacijama, pje­
smama i kolima. U toku sveča­
nost predstavnik JNA posjetio 
ja zabavište »Ante šantić«, gdje 
je u razgovoru s djecom evocirao 
uspomene iz slavnih dana Narod- 
no-oslobodilačke borbe. Ovom 
razgovoru prisustvovala su i dje­
ca iz ostalih zabavišta. Jedna 
grupa djece polaznika dječjih 
obdaništa i zabavišta posjetila je 
grobove palih boraca na koje je 
položeno cvijeće. Položeni su vi- 
zenci i na grobove Ante Šantica 
i Jelke Bučić, čija imena nose 
dječji vrtići.

Iz Škole učenika u 
privredi Šibenik

Uspješno napreduju radovi na 
gradilištima pruge Knin — Za­
dar. Najteži poslovi izvode se u 
kanjonu Krke, koji je dug 15 ki­
lometara. Od toga je u radu oko 
9,5 km. Kroz kanjon će biti pro­
bijeno 17 tunela, različite dužine.
Zadarsku prugu rade tri građe­

vinska poduzeća. Na prvih šest 
kilometara od Knina angažirano 
je Željezničko građevinsko podu­
zeće iz Sarajeva, od 6 do 8 km 
radove izvodi poduzeće »Vladimir 
Gortan« a dalje građevinsko po­
duzeće »Tempo«.

Na dionici sarajevskog podu­
zeća, u kanjonu je probijeno svih 
šest tunela, prvi od Knina, koji 
je dug 180 m, potpuno ja zavr­
šen, a drugi koji je na ovom di­
jelu najveći, u dužini 240 m je 
prvi pri završetku. U ostalima 
se vrši obziđivanje tunelskih ci­
jevi i ostali radovi. U prebiva­
nju tunela sudjelovati su mineri- 
specijalisti iz Like i Bosne. U tu­
nelima se radi neprekidno, u tri

smjene. Na vanjskim radovima 
izgrađeno je dosta usjeka, nasipa 
i propusta. Istovremeno se gra­
di nasip od izlaska iz kninske 
stanice do prvog tunela. Nasip 
za postavljanje donjeg stroja 
ovdje ima dužinu od preko jed­
nog kilometra. Pored trase i tu­
nela, zamašniji radovi še izvode 
na tri objekta, a to su: nadvož­
njak na cesti Knin — Grahovo, 
pod kojim će biti postavljena če­
tiri kolosijeka, umjesto dosadaš­
nja dva zatim se gradi podvož­
njak kod Bulin-mosta, na cesti 
Knin — Zadar, a također i treći 
most preko rijeke Radljevca. Kod 
ovoga, kao i kod mosta na cesti 
Knin — Bosansko Grahovo, fun- 
diranje se vrši armirano-beton- 
skim Frankl šipovima.

U okviru radova izvršena je 
korekcija potoka Mlinarlce. Da 
bi se dobilo više prostora za no­
ve kolosijeke na izlazu iz stanice, 
izvršena je devijacija ceste na 
350 metara dužine. (M)

U čast 40-godišnjice KPJ i SK­
OJ-a učenici ove škole razvili su 
svestranu aktivnost. Uz udarnič­
ki rad na gradnji bazena u Cr­
nici i radovima u predjelu »Ro- 
kić«, učenici su svoje slobodno 
vrijeme, osim u učenju, provodili 
i u međuškolskom takmičenju u 
šahu, rukometu i nogometu.

Povodom proslave 40-godišnjice 
učestvovali su u vatrenoj štafeti, 
u kojoj su od sedam ekipa, stigli 
na cilj četvrti iza ekipa JNA i 
»Partizana«.

U školi su učenicima prikazani 
dijafilmovi iz NOB-e. a održano 
je i nekoliko predavanja o borbi 
radničke klase, zatim iz NOB-e, 
obnove i izgradnje naše zemlje. 
O ovim doživljajima iz rata i 
naročitim osvrtom na V. nepri­
jateljsku ofenzivu učenicima je 
govorio je drug Božo Blažević, 
predsjednik. Kotarskog odbora 
Saveza boraca.

Učenici trećih razreda, koji su 
koncem travnja bili na ekskurzi­
ji, koja je imala za cilj upozna­
vanje kapitalnih objekata naše 
socijalističke izgradnje, položili 
su vijence na grobnice narodnih 
heroja u Ljubljani i Beogradu. 
Prošle sedmice učenici i nastav­
nici bili su na mjestu, gdje je 
strijeljan narodni heroj Rade 
Končar. Tu je evocirana uspome­
na na ovog zasluženog borca i 
položen vijenac.

REZULTATI KAMPANJE MRI- 
JEŠTENJA MEKOUSNE 

PASTRVE
Mrijestilište Sportskog ribolov- 

nog društva u Kninu u toku jad­
ne godine daje dvije »žetve«. 
Naime, u decembru se izlovljava 
potočna pastrva radi mriještenja 
i umjetnog oplođivanja, a u rano 
proljeće ista operacija se izvodi 
s drugom vrstom pastrve, mekou- 
snom. Dok su rezultati mriještenja 
potočne pastrve potpuno podbaci- 
cili, zbog poplava, koje su tada 
vladale, ova proljetna kampanja 
dala je dobre rezultate, jer je 
izmriješteno i umjetno oplođeno 
u mrijestilištu preko 50.000 ko­
mada ikre. Od toga će veći dio, 
nakon uzgoja biti pušten u Kr­
ku, dok će se izvjesna količina 
mlađa pustiti u prodaju za porib­
ljavanje drugih rijeka.

U toku ljeta društvo namjera­
va, po prvi put, pristupiti izlov- 
ljavanju potočnih rakova, koji će 
se plasirati na inostrano tržište 
preko jednog našeg izvoznog pc- 
duzeća.

POLACANIgrade  pu t

Polača je veliko, ali udaljeno 
podinarsko selo, koje sada ima 
prilično lošu vezu s Kninom. Mo­

Pripreme za turističku 
sezonu

U Kninu se vrše pripreme za 
predstojeću turističku sezonu, 
jer ovo mjesto, koje se nalazi na 
važnoj raskrsnici puteva, od 
tranzitnog turizma, koji nije za 
podcjenjivanje, svake godine i- 
ma znatne koristi. Uoči turistič­
ke sezone kod odgovornih orga­
nizacija i poslovnih ljudi osijeća 
se naročito živost.

Komisija koju je imenovao 
Savjet za privredu NO općine 
radi kontrole i pregleda ugosti­
teljskih i turističkih objekata, 
kako bi se otklonili nedostaci u 
tehničkom i sanitarnom pogledu, 
na vrijeme je obradila teren.

Ugostiteljsko poduzeće »Dina­
ra«, sa svoje strane, poduzelo je 
korake, da što spremnije dočeka 
turističku ssezonu. Uređuju se 
kapaciteti i naručen je novi na­
mještaj i drugi hotelski inventar, 
koji lanjske godine nije bio ob­
novljen.

Ovo poduzeće preuzelo je iz­
letničku gostionicu na Vrelu i o- 
sposobilo je da posjetioci budu 
što zadovoljniji. Prijevoz gostiju 
se objavlja autobusima.

Međutim, mjesno Turističko 
društvo, koje bi trebalo da kao 
najpozvanije odgovori svojoj u- 
lozi i zadacima, ne pokazuje ni­

kakvu aktivnost, lako je imalo 
lijepih i dobrih planova. Još je 
navrijeme, da se zajedničkim 
snagama, dosta toga učini, što je 
dosad propušteno. Mogao bi se 
urediti turističkog izlog s pred­
metima domaće radišnosti i izlo- 
žitii nekoliko fotosa o prirodnim 
ljepotama Knina i okolice. Isto 
tako, na prikladan način, kori­
sno bi bilo upozoravati prolazeće 
turiste, da razgledaju historijske 
znamenitosti ovog kraja. -

RESTORAN ZA ŽELJEZNIČARE
O boljoj ishrani radnika pri­

vredne organizacije u Kninu, po­
činju voditi sve veću brigu. Na­
kon otvaranja radničkog resto­
rana u Tvornici vijaka, kojim je 
riješen jedan od problema dru­
štvene ishrane radnika, ' sada 
željeznika stanica u Kninu vrši 
pripreme za otvaranje željeznič­
kog restorana zatvorenog tipa, 
u kome će, željezničari kninskog 
čvera dobivati ukusne obroke uz 
vrlo pristupačne cijene. Radnič­
ki savjet Željezničkog transport­
nog poduzeća u Zagrebu ojiobrio 
je u tu svrhu novčanu pomoć od 
3,5 milijuna dinara.

Zgrada NO-a u Kninu

Da ne dođe do nesreća 
na radu

raju se služiti zaobilaznim putem, 
iako kroz ovo selo prolazi kraći, 
ali zapušteni stari put, građen još 
za vrijeme francuske vladavine u 
ovim krajevima. Isključivo vla­
stitim sredstvima i dobrovoljnim 
radom, seljaci ,Ifolače rade na 
rekonstrukciji starog puta u du­
žini od 11 km, a izgradili su još 
potpuno novi odvojak u dužini 
jednog kilometara. Svi dosadaš­
nji učinjeni radovi predstavljaju 
vrijednost od preko dva milijuna 
dinara. Preostaje još popravak 
najteže dionice u »Krivinama«, 
iznad vodopada Krčića. Dovrše­
njem polačkog puta, relacija 
Knin —Polača bit će smanjena 
gotovo za polovicu. Onda će biti 
moguće uvođenje i autobusnog 
saobraćaja, a to je velika želja 
ovih ljudi. (M)

Više puta su organi Sekretari­
jata za rad NO-a kotara ukaziva­
li na nedostatke, koji se još uvi­
jek mogu naći u nekim većim 
privrednim organizacijama u ši­
benskom industrijskom bazenu. 
I na nesreće koje iz toga mogu 
uslijediti. Tipičan primjer za to 
može poslužiti sistem peći u o-, 
djeljenju elektrolize u tvornici 
lakih metala »Boris Kidrič«. S 
obzirom da su peći dobivene na 
ime reparacija iz Zapadne Nje­
mačke veoma starog tipa i da su 
potpuno otvorene, to svakodnev­
no prijeti opasnost da dođe do 
nesreće. Cak štaviše ove peći su 
daleko starije od onih koje se na­
laze u lozovačkoj tvornici. S tak­
vom situacijom upoznali su se i 
organi Republičkog sekretarijata 
za rad, koji su nedavno pregleda­
li tvornička postrojenja. Takav 
sistem peći uvelika se odražava 
na proizvodnju tog odjeljenja. 
Produktivnost je dosta smanjena, 
a gubici se iz godine u godinu

povećavaju. Pregledom je , tako­
đer ustanovljeno, da je dobar dio 
strojeva u odjeljenju valjaonice 
bez potrebnih zaštitnih sredstava 
čime se radnici izvrgavaju opa­
snostima. Ovdje je već zabilježe­
no nekoliko nesretnih slučajeva.. 
Postoji mogućnost da se svi ti 
nedostaci u najkorije vrijeme u- 
klone. (J.) i

PRVI U BATALJONU.
DRUGI U BRIGADI

Za vrijeme Prvomajskih praz­
nika, a u čast 40-godišnjice. KPJ 
i SKOJ-a, kninski izviđači sudje­
lovali su u akciji »Desant na Dr­
var«, u jačini jedne čete. koja je 
brojila 45 članova. Iako je akci­
ja, zbog nepogodnih vremenskih 
prilika, izvedena u teškim uvje­
tima, ipak su izviđači kninskog 
odreda pokazali izvanrednu spre­
mnost, pa su ocijenjeni kao naj­
bolji u svom bataljonu, a drugi' 
u brigadi kojoj su pripadalL



Srijeda, 13. sv ibnja 1958. -ŠIBENSKI LIST« Strana 5
.850 f

gradska
kronika

P o s j e t  
Novosadskom sajmu

|  Podružnica društva agronoma 
kotara Šibenik posjetila je ne­
davno ovogodišnji Novosadski 
sajam. Oko trideset- poljopri­
vrednih stručnjaka i poslovnih 
upravitelja poljoprivrednih za­
druga s područja Kotara Šibe­
nik na putu za Novi Sad posjeti­
li su Rijeku i Zagreb. Osim No­
vosadskog sajma grupa stručnja­
ka obišla je poljoprivredno do­
bro »Pančevački rit« i upoznala 
se sa suvremnim načinom poljo­
privredne proizvodnje. U Novom 
Sadu sklopljen je i ugovor za i- 
sporuku dva bika za stanicu za 
umjetno osjem^njivanje u Kni­
nu. Na povratku iz Novog Sada 
poljoprivredni stručnjaci i po­
slovni upravitelji zadruga posje­
tili su Zenicu, Jablanicu i Vina­
riju  u Imotskom, gdje su se u- 
poznali s uzgojem vinove loze u 
tom kraju. Na putu su ostali se­
dam dana, a putovali su autobu­
som »Autotransportnog« poduze­
ća.

ŠH EN IK  KROZ TJED A N

MIKROFON JE BIO NAŠ
Teško da je dosad ijedna pri- da je gledalište bilo ispunjeno krofonom nije bio velik, a oni- zali da se bolje izražavaju pjes- 

redba u Šibeniku pobudila takav daleko poslije posljednjeg m je- ma koji su odgovarali nedostaja- mom nego riječima, 
interes kao javna emisija Radić sta, da bi se ipak veliki broj o- lo je ili znanja ili hrabrosti, ta- Vrlo šareni program emisije 
- Beograda i Radio - Zagreba nih, koji se nisu uspjeli progura- ko da nitko nije dobio »sve«, ali zaključili su poznati interpreta- 
»Mikrofon je vaš«. Gotoi'o m je- ti, zadovoljio s megafonima, koji nitko nije ni ostao bez ičega, već tori lake muzike Gaby Novak i 
sec dana u Šibeniku se ni o če- su vani prenosili priredbu. je svak dobio po »nešto«. Intere- Toni Kljaković, koji su otpjeva-
mu nije govorilo toliko koliko c Simpatična spikerka Šaša No- santno je da je hrabrosti nedo- li nekoliko najnovijih šlagera, 
ovoj emisiji. Nije ni čudo, kad va^ svojim fonogeničnim glasom stajalo onima za koje bi se pret- Time je bila završena ova pri- 
se uzme u  obzir, da ona pruža najavila je početak ove za Šibe- postavljalo da je najviše imaju, redba, koja je mnogim našim 
mogućnost amaterima m uzike i jedinstvene priredbe. U ru- sportašima. Kod njih izgleda građanima pružila priliku da nji-
znanja da se na »najjavnijU h r id ' »Vaših 5~ minuta« najuže i- ona »bolje išta nego ništa« hova imena, glasovi i umijeće
način iskažu. A  kako je ipak ne- zabrani mladići i djevojke nisu Publika je na taj način ostala preko etera dopru do uha dale-
moguće da svaki onaj koji bi to iznevjerili famu o Šibeniku kat prikraćena za nekoliko napetih kih nepoznatih slušalaca.
htio pokaže što zna i može, jer gradu pjesme. Svojim lijepim momenata, a Šibenčani su poka- -b-
je m ikrofon samo tri sata bio glasovima i finim  muziciranjem  
naš, to jest šibenski, mnogi kan- kako u oblasti lake, tako i ozbilj- 
didati su na audicijama prosija- muzike, oni su svi odreda za- 
ni najprije kroz šire sito za »u- služili visoke ocjene, koje im  je 
ži«, a zatim  kroz finije za »naj- ^ ao žiri. Još kad se uzme u ob- 
uži« izbor. I oni koji su bili to- 2ir, da su gotovo svi radnici, on- 
liko »fini« da su prošli kroza nj đa nam se nameće misao kako 
postali su privremeni vlasnici postoje uslovi da se priđe orga- 
mikrofona Radio - Zagreba i Be- niziranijem gajenju naročito la-
ograda.

Međutim, kroz sito nisu prošli 
samo aspiranti za mikrofon, već 
i gotovo svi građani Šibenika, 
jer je malo bilo onih koji nisu 
željeli da prisustvuju priredbi 
na kojcj će se iskazivati njihovi 
prijatelji i znanci, ljudi koje sva­
kodnevno susreću na Poljani i 
u »Kalelargi«. Među hiljadama 
reflektanata trebalo je prosijati 
550 onih, koji će ući u  »najuži« 
izbor i dobiti ulaznicu, što je or-

ke m uzike među omladinom.
»Gost večeri« bio je lučki pi­

lot Ante Bijelić, s kojim je naš 
poznati radio f  reporter Hrvoje 
Macanović vodio razgovor o u- 
r'ođenju brodova u šibensku lu­
ku. Simpatični pomorac svojim  
često duhovitim  odgovorima 
znao je razveseliti publiku.

Urnebesni aplauz pozdravio je 
nastup grupe imitatora limene 
glazbe pod vodstvom popularnog

ganizatorima više dana zadavalo Živojina !Skočića. Savršeno imi- 
priličnu glavobolju. Sve moguče Uranfe instrumenata, Čistoća a- 
»linije« su uzimane u obzir, da k°rd.a i homogenost zvuka ka- 
bi najzad u teatru vidjeli mnogo rakteristike su ove grupe, koja 
onih za koje je teško bilo pro- Predstavlja posebnu originalnost 
nači »liniju«. Ulaznica za teatar 7 kuriozitet. Njihov nastup je bio 
teško je ikad bila dragocjena kac svakako najzanimljivija točka 
tih dana. Prijatelji i poznanici večeri, a naročite efekte kod pu

Imitatori limene glazbe

NARODNO KAZALIŠTE
Četvrtak, 14. V. — VEĆE NA­

RODNIH PJESAMA I IGARA
— u izvedbi ansambla »Kolo« 
iz Beograda. Početak u 20 sati.

Subota, 16. V. — Ž. Konifo: SI­
ROTO MOJE PAMETNO DI­
JETE — predstava za građan­
stvo. Početak u 20 sati. 

Nedjelja, 17. V. — O. Davičo: 
PESMA — predstava za gra­
đanstvo. Početak u 20 sati.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: prem ijera talijanskog 

cinemascope filma o boji — 
POSLJEDNJI RAJ — (do 17. 
V.)
Prem ijera američkog filma u 
boji — BAGDADSKA SIRENA
— (18.—22. V.)

' »20. APRILA«: premijera ameri­
čkog cinemascope filma u teh- 
ni-koloru — PRINC STUDENT
— (do 17. V.)
Prem ijera talijanskog filma —
— KRIK — (18.—20.V.) 

»SLOBODA«: premijera francu­
skog filma — BILJEŽNICA 
MAJORA THOMPSONA
(do 14. V.)
Prem ijera engleskog filma u 
boji — ČOVJEK KOJI JE VO­
LIO RIĐOKOSE — (15.-18. V.) 
Prem ijera sovjetskog filma u 
boji — ČETRDESET I PRVI — 
(19.—23. V.)

DEŽURNE LJEKARNICE
Do 16. V. — II. narodna — Ulica 

Bratstva i jedinstva.
Od 17. do 20. V. — I. narodna — 

Ulica Božidara Petranovića.

Matični ured
ROĐENI

Silva, kći Milana i Ide Škugor; 
Vedrana, kći Ante i Anke Jur- 
ković; Gorana, kći Jere i Van je 
Berač; Željko, sin Ive i Anđelke 
Aras; Nikola, sin Čedomira i Bla- 
ženke Vulinović-Zlatan; Ante, 
sin Vida i Nevenke Mađerić; 
Željko, sin Petra i Milice Peri- 
šić; Senija, kći Ivana i Tone 
Đaković; Ivan, sin Mate i Vero­
nike Gojanović; Vojna, kći Tomi­
slava i Marice Krunić; Davor, 
sin Ruzarija i Vojke Gaćina; Ne- 
venka, kći Nikole i Draginje 
Pavasović; Ante, sin Ive i Sirnice 
Markov; Željko, sin Miljenka i 
M arte Dubravice; Alemka, kči 
Karmela i Marije Perkov; Sreć­
ko, sin Ive i Bosiljke Pavlović; 
Katica, kći Krešimira i Radosla- 
ve Skračić; Branka, kći Paška i 
Slavke Klisović; Damir, sin Iva­
n a  i Anke Bračić i Zdenka, kći 
Jandrije  i Marije Lalić.

VJENČANI
Perković Srećko, stolar — Zan- 

:ze Nedjeljka, službenik i Grgas- 
Svirac Mate, geometar — Lozić 
Miroslava, domaćica.

UMRLI
Kuvač Petar, star 78 god.; Go­

janović Ivan Matin, star 5 dana; 
M aras Mati ja rođena Parat, sta­
ra  56 god. i Križević-Ugrin Ma­
r ija  rod. Špero, stara 63 god.

su se pozdravljali s »Imaš li kar­
tu?« (za što nije trebalo reći) 
telefoni su neprekidno zvrljali 
(»službeno« naravno), radno vri­
jeme je patilo, a oni koji su di­
jelili karte čudili su se koliko 
prijatelja imaju. Slika pred tea-

blike postizavao je »Skoče« svo­
jim  kontrabasovskim figurama. 
U rubrici »Pokaži što znaš« još 
nekoliko muzičara — amatera 
pokazalo je svoje sposobnosti.

Najpopularnija rubrika emisi­
je »Mikrofon je vaš«, »Sve ili ni-

P R I Z N A N J E
Autotransportnom

poduzeću
U vrijeme održavanja IV. 

kongresa SK Hrvatske u Za­
grebu Autotransportno podu­
zeće iz Šibenika učestvovalo je 
sa svoja tri nova autobusa u 
prijevozu delegata. Osim toga 
autobusi šibenskog poduzeća 
prevezli su delegate s kongre­
sa njihovim kućama na relaci­
ji od Zagreba do Šibenika.

Ovih dana Centralni komitet 
saveza komunista Hrvatske pi­
smeno se zahvalio upravi po­
duzeća, radničkom savjetu i 
svim članovima kolektiva sli­
jedećim riječima:

»Organizaciono - politički se­
kretarijat Centralnog komite­
ta Saveza komunista Hrvatske 

najtoplije zahvaljujemo .vašeir 
poduzeću, radničkom savjetu, 
a preko vas i čitavom radnom 
kolektivu vašeg poduzeća za 
razumijevanje i usluge koje 
ste nam učinili prilikom odr­
žavanja IV. kongresa Saveza 
komunista Hrvatske.

Vaše usluge mnogo su zna­
čile da se rad kongresa pra­
vilno odvija, a delegati kao i 
ostali gosti odniieli su sa so­
bom najljepše mišljenje o radu 
vašeg radnog kolektiva.

Zato vam se još jedamput 
zahvaljujemo i želimo vašem 
radnom kolektivu nove uspje- 
hfo iz^rnHnii socijalizma u 
našoj zemlji.«

To je zaista lijepo priznanje 
Autotransportnom poduzeću.S v e M l  u povodu

»T jed n a  Crvenog k riža “
trom navečer prije priredbe bila šta« očekivana je s naročitim in­
je onakva kakvu uprava našeg teresom. Hazardiranje sa zna- 
kazališta samo u svojim najljep- njem, i to pred neobično velikim  
šim snovima može zamisliti. Te- auditorijem, koje je u  čitavom 
atar je bio Upravo opsjednut od svijetu uzelo širokog maha, po- 
onih koji imaju i koji nemaju u- sebno je privlačivo, ali ne bi se 
laznice. Svi su htjeli unutra. Ni moglo reći da su se u ovoj ru- 
izvanredne mjere, koje su pod- brici Šibenčani naročito prosla- 
sjećale na opsadno stanje, nisu vili. U stvari nije bilo ni »sve« 
bile u stanju da spriječe ulazak ni »ništa«. Broj onih koji su se 
velikog broja »bezkartaša«, takc prijavili za ispit znanja pred mi-

U povodu »Tjedna Crvenog 
križa« i proslave 100-godišnjice 
osnutka Crvenog križa izvršene 
su brojne akcije u selima i op­
ćinskim centrima šibenskog ko­

tara. U subotu 9. o. mj. u pro­
storijama Trgovinske komore ko­
tara. U subotu 10. o. mj. u pro- 
koju je organizirao Kotarski od­
bor Crvenog križa. Ovoj sveča­
nosti prisustvovali su predstav-

nova podmlatka ove organizacije. 
Smotru učesnika Crvenog križa 
pratio velik broj građana.

Zašto sporo napreduje gradnja hotela?
Na posljednjem stastanku pred­

sjedništva Turističkog saveza ko­
tara  Šibenik raspravljalo se o 
provedenim pripremama za do­
ček nove turističke sezone. Tom 
prilikom je konstatirano da su 
dosadašnje pripreme dale zavid­
ne rezultate i da će na osnovu 
toga ovogodišnja sezona nadma­
šiti u svakom pogledu sve dosa­
dašnje, Pojedina primorska mje­
sta, koja su se već lanjske godi­
ne prilično afirm irala u turistič­
kom smislu, izvršila su solidne 
pripreme. Velik napredak uči­
njen je u Vodicama, Tribunju, 
Prviću i u selima na otoku Mur- 
teru. Velika briga nije se samo

posvetila uljepšavan ju sela, već 
se mnogo učinilo na uređenju 
komunalnih objekata, kupališta, 

parkova i t.d. Posebno se 
vodilo računa da se poveća broj 
ležaja u kućnoj radišnosti, tako da 
Vodice, Triburij, Tijesno, Murter 
i druga mjesta danas raspolažu 
sa nekoliko stotina kreveta. U 
nekim mjestima dovršavaju se 
posljednji radovi na uređenju i 
adaptaciji ugostiteljskih objeka­
ta, čiji će kapacitet biti mnogo 
veći nego prošle godine. Trgovač­
ka mreža također se pobrinula 
da što spremnije dočeka novu 
sezonu. U tu svrhu sklopljeni su

ugovori s nekim privrednim i 
zadružnim organizacijama, ko-je' 
će u toku cijele sezone ̂ opskrb­
ljivati turistička mjesta ((dovolj­
nim količinama raznih aHilrala. 
Učinjeni su i neki napori ža^J-- 
živi janje kulturno-zabavnog ži-' 
vota domaćeg stanovništva i go­
stiju. Pored povremenih gostova­
nja umjetničkih ansambla iz u- 
nutrašnjosti zemlje, koje će or-

nici, vlasti, političkih i društve­
nih organizacija, te aktivisti’ ove 
značajne institucije. Referat o 
značenju jubilarne proslave podr 
nijela je Lma Grubišić, tajnik 
Kotarskog odbora Crvenog križa.
Zatim je dr. Nikola Simović u 
kraćim crtama iznio korisnost 
vakciniranja protiv dječje para­
li je u kojoj akciji bi aktivisti 
Crvenog križa i narodne vlasti 
trebali pružiti veliku pomoć. Na 
kraju sjednice upućen je pozdra­
vni telegram Glavnom odboru janistkinja Tatjana Orlova iz 
Crvenog križa Hrvatske. Bonna (Zapadna Njemačka). Ta-

Završetak »Tjedna Crvenog tjana Orlova je poznata u svo- 
križa« u Šibeniku~bi<Me obilje- joj zemlji kao umjetnica visokih 
žen velikom smotrom u kojbj^je kvaliteta, o čemu govore brojne 
sudjelovalo nekoliko hiljada č la \k r itik e  njemačkih listova povo-

’om njenih nastupa. Gostovala 
već u našoj zemlji i svirjala na

Rukama uhvatio lisicu )Ljubljana, Sarajevo, Dubrovnik
y  Rijeka, a koncertirala je u 

A. Dragojević uhvatio je jovijKoplitu, Rijeci, Dubrovniku,' Her- 
dana u Zlarinu .živiL jisiett^befi- cegnovom i Cetinju. Koncert,

KKaviristkinja 
Tatjana Orlova 

gostuje u Šibeniku
U subotu 16. o. mj. održat će 
Šibeniku klavirski koncert pi-

kakvog oružja. Kad je lisica po- koji će održati u Šibeniku, pr- 
bjegla u jednu pećinu Dragoje- vi je na najnovijoj turneji po 
vić je ušao za njom i upalio Jugoslaviji, kojom prilikom će 

ganizirati" Dom JNA predviđeno džePnu lampu. Lisica je pokuša- nastupiti i na Dubrovačkim ljet- 
je da članovi ansambla šiben- la alj. M  Dragojević bio nim igrama.
skog Narodnog kazališta preko 
cijelog ljeta održe nekoliko pri-

Boljo veza s otocima
Slanje na tržnici

Usporedno s izgradnjom jedrun- 
ske turističke ceste, čiji će se 
radovi u 1960. godini nastaviti 
na relaciji Biograd — Šibenik — 
Split, nameće se i pitanje reor­
ganizacije lokalne parobrodar­
ske pruge, koje povezuju Šibenik 
s priobalnim pojasom i otocima 
šibenskog arhipelaga. Postojećih 
pet lokalnih pruga ne mogu u 
potpunosti zadovoljiti potrebe 
stanovništva koje gravitira Šibe­
niku, jer je vožnja prilično neu-

Z A H V A L A  
C r v e n o g  k r i ž a

Povodom proslave 100-godiš­
njice Crvenog križa Kotarski 
Općinski odbor Crvenog križa 
zahvaljuje svim prosvjetnim ra­
dnicima koji su svojim zalaga­
njem i učešćem doprinijeli us­
pjehu parade podmlatka Crve­
nog križa, koja je održana dana 
10. V. 1959. godine.

Također izražavamo zahval­
nost Narodnoj glazbi i glazbi 
JNA, koje su svojim prisustvom 
uveličali ovu proslavu.

dobna i prespora. Tako je, na 
primjer, brodu koji saobraća na 
liniji Šibenik — Žirje potrebno 
punih tri i po sata, iako je uda« 
ljenost svega nekh 11 milja. Nai­
me, brod tiče Tribunj, Tijesno i 
Kaprije. Slično je situacija i s o- 
stalim prugama. Izgradnja turi­
stičke ceste uvjetovala bi reorga­
nizaciju lokalne plovidbe time, 
što bi umjesto sadašnjih pet pru­
ga postojale svega dvije. Veze Ši­
benika s priobalnim pojasom 
(Rogoznica, Primošten, Vodice, 
Tijesno, Murter, Betina, Pirovac) 
vršile bi se autobusnim linijama. 
Tako bi postojale svega dvije 
parobrodarske pruge i to na re­
laciji Šibenik — Žirje i Šibenik 
— Zaton — Skradin. Na taj na­
čin troškovi održavanja pruga 
bit će znatno manji, vožnja udob­
nija i brža. Ovaj momenat pri­
morao je odgocorne faktore da 
čim prije pristupe rješavanju cje­
lokupnog problema. S tim u vezi 
Savjet za saobraćaj i pomorsku 
privredu NO-a šibenske općine 
namjerava uskoro pripremiti ela­
borat na temelju kojeg će se 
pristupiti rješenju tog pitanja. (J)

sDretan. uhvatio je za vrat i za- Na koncertu u Šibeniku Ta- 
vezao konopom. U toj borbi Dra- tjana Orlova će izvesti djela Be-

red ,ba  po primorskim ^  1“ = . ’ \
Na sastanku je također bilo ri­
ječi i o pitanjima saobraćaja i 
kampiranja.

Što se tiče investicionog pro­
grama za turizam i ugostiteljstvo 
konstatirano je, da on još nije 
dobio konkretne koncepcije. Kri­
tici je podvrgnuta činjenica o 
sporom građenju hotela u Šibe­
niku i vikend kućica na slapovi­
ma Krke. Sredstva su za te o- 
bjekte davno osigurana, ali radovi

Dovoljno povrća
U posljednje vrijeme šibenska prodavao i po 120 dinara, dok 

tržnica je dobro opskrbljena mu se sada cijena kreće od 20 - 
svim  poljoprivrednim proizvodi- 40 dinara. Na tržnici se pojavio 

na njihovoj izvedbi prilično su se ma. Ovih dana pojavili su se ra- i mladi kupus u glavama, koji se 
otegli. zbog nedostatka izvedbe- ni proizvodi, kao na primjer gra- prodaje po 60 dinara kilogram. 
nih projekata,koji su trebali do šale i rane trešnje. Cijene ovim Ostali poljoprivredni proizvodi 
dana«? biti gotovi To u znatnoi artiklima bile su u početku pri- prodaju se po slijedećim cijena- B i p o p la v a  troškove Is taS  lično visoke. Grašak Se prodavao ma: blitva 40

. . .  .  . /■  rt L~ t  n n  1  c  rt i  n i t  n n  t n m n  t inuto je također da se na razvoj ca/c 1 v u 
turizma nije gledalo perspektiv- do ^0 .
no, tako da je odobrenje inve- .. , , .
stici ja našlo nespremne nadležne P ^ fT S T f  , konstaf no Vada}u 
faktore u Šibeniku. B l l H B H R H B H H H B H f f l H

150 dinara, a trešnje i 
Međutim, dolaskom ve­

ćih količina tih artikala na trž-

je da se za što brže realiziranje 40-70 dinara, a trešnje od 80-100. 
S obzirom na priliv novih koli-

60, Špinat po 60. 
ali ga ima u malim količinama, 
zeleni luk 100 - 120, zelena kapu­
la 40, stara kapula 100, limuni 
300 dinara kilogram i t.d.

Salata se prodaje od 40 do 80. 
dinara. Međutim, prije nekoliko 
dana zbog znatno većih količina

gradnje ugostitel.jskih ̂  i turistič- (ina očekuj e se znatno sniženje cijena salati je bila i niža. Na 
.i - * ~l_ cijena ovim, kao i ostalim arti- tržnici se osjeća pomanjkanje

klima. Mladi bob u početku se naranača, dok krumpira ima u 
_______________________ dovoljnim količinama.

kih objekata angažiraju svi fak­
tori. (J)

Prvomajska lutrija Općinskog sindikalnog vijeća

Odgođeno izvlačenje

M A LI O G LASNIK
Mijenjam jednosobni stan u 

Dubrovniku za odgovarajući u 
Šibeniku. Javiti se na adresu: 
Gatalica, Dobrovnik, Zlatarska 1.

Prodaje se useljivi veliki i li­
jepi dvosobni stan sa nusprosto­

rijama, dvorištem i vrtom. Upi­
tati u Bojadisaonici Šarac.

Nedavno je između 18 i 21 sat 
izgubljen svežano od 6 ključeva. 
Moli se pošteni nalaznik da klju­
čeve preda u Redakciju lista.

U nedjelju se na Poljani m ar­
šala Tita trebalo održati izvlače­
nja zgoditaka velike Prvomajske 
lutrije Općinskog sindikalnog vi­
jeća. Međutim, kako smo obavi­
ješteni izvlačenje je odgođeno za 
nedjelju, 7. lipnja.

Do tog odgađanja došlo je iz 
tehničkih razloga, a i zbog neak­
tivnosti sindikalnih podružnica. 
Naime, sindikalne podružnice ni­
su uspjele objasniti svojim čla­
novima značaj akcije, koju je 
organiziralo Općinsko sindikalno 
vijeće. One, nadalje nisu u pot­
punosti shratile ulogu izgradnje 
radničkog doma »Moša Pijade«,

za koji je namijenjen čist 
hod Prvomajske lutrije.

pri-

Brodovi u luci
Iz luke je isplovio brod »Mo­

sor« nakon iskrcaja 2700 tona u- 
gljena iz SSSR-a.

U luci se nalazi američki brod 
»Irene star«, koji iskrcava 10 ti-

Dakle, tek 7. lipnja znat će se suća tona pšenice iz SAD, »Ro- 
dobitnici motorkotača, televizora manija« ukrcava 400 tona alu-
i ostalih 48 ‘ vrijednih nagrada.
Srećke Prvomajske lutrije Op­
ćinskog sindikalnog vijeća mogu _ A, ,
se nabaviti u prodavaonicama i na slunum jskih traka za Alek-

minijske žice za Indiju i 50 tona 
pečenog magnezita za Pakistan, 
brod »Varaždin« ukrcava 80 to-

sindikalnim organizacijama u 
gradu, na Poljani maršala Tita, 
zatim u Kninu, Drnišu, Vodica-

sandriju, »Pula« krca 600 tona 
pečenog magnezita za Roterdam 
i 650 kubika drvene građe za 
London. Grčki brod »Evanghe-

ma, Skradinu i ostalim mjestima lia« iskrcava 2700 tona ugljena iz 
na području kotara Šibenik. SSSR-a, a »Tisa« ukrcava 650 

Izvlačenje će se obaviti u ne- tona pšenice za Ploče.
.. ,. Očekuju se brodovi: »Saraje-

duel]u, 7. lipnja, na Poljani mar- vo« »Solin«, »Dubrava« i »Uži- 
šala Tita. ce«.
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Brijačko-frizerska i vlasuljarska zadruga

y l4ajsfori sv zanata
m  savezna nogometna liga (zapadna grupa)

Samo jedno poluvrijeme
„SLOBODA" — „ŠIBENIK" 4:1 (1:1)

Igralište »Slobode«. Vrijeme i 
tepsn povoljni za igru. Gledalaca 
oko 6.000. Sudac: Stanković-Beo- 
grad. Strijelci: Marković 4 za 
»Slpbodu«, a Stošić za »Šibenik«.

»SLOBODA«: Hajrović, Lazić, 
Radović, Rusmir, Petković, Sti- 
pić, Bevanda, Radić, Podvalej, 
Panić i Marković.

»ŠIBENIK«: Miloševski, Jelen- 
ković, Tambača, Urukalo, Šangu- 
lin, Živković, Marenci, Orošnjak, 
Skugor, Lustića, Stošić.

Najbolji igrači u momčadi 
Šibenika« bili su mlađi Orošnjak 
i Sangulin. Orošnjak je bio naj­
opasniji igrač »Šibenika«, koji se 
najviše trudio, u navalnom, redu, 
a uz to pomagao i svojoj obrani. 
Domaći su posvetili dosta paž­
nje da ukrote ovog igrača koji 
je u toku utakmice, nekoliko pu­
ta bio oboren, ne dozvolivši mu 
da loptu primi. Sangulin je ta­
kođer bio vrlo" dobar, ali ne o- 
nako kako smo ga navikli gleda­
ti. Očito mu nije konvenirala i- 
gra domaćih, koji su mijenja­
njem mjesta zbunili obranu 
»Šibenika«. Osim njih dvojice 
dobro su igrali Urukalo i Lu- 
Štica.

Početni udarac imaju Šibenča­
ni, ali »Sloboda« odmah prelazi 
u napad u težnji da odmah u po­
četku odluči utakmicu u svoju 
korist. Uz tu svoju premoć »Slo­
boda« je postigla i vodeći zgodi­
tak. Tambača je na oko 10 me­
tara od gola vratio loptu svom 
vrataru, koji se tome nije na­
dao. To je Marković ' iskoristio 
i iz neposredne blizine tukao pod 
samu prečku. Malo zatim »Šibe­
nik« se oslobađa pritiska i smiš­
ljenim kombinacijama povreme­
no ugrožava gol Hajrovića. Me­
đutim ti napadi bili su dosta mla­
ki, tako da ih oštra obrana do­
maćih lako otklanja. Kad se oče­
kivalo povećanje rezultata u ko­
rist »Slobode«, Orošnjak se iz­
vanredno probio po desnom kri­
lu i odlično poslužio na suprot­
noj strani Stošića kojemu nije 
bilo teško iz voleja postići izjed­
načenje U ovom dijelu igre igra­
či »Slobode« su žestoko napada­
li. Jednom su propustili realizi­
rati stopostotnu šansu, koju je 
Miloševski padom u noge osuje­

tio,.
Drugi djo igre j,e uglavnom pri­

pao »Slobodi«, koja je upravo 
razbila obrambene redove »Šibe« 
nika«, Tri Zgoditka u drugom 
poluvremenu, koje je1 postigao 
Marković, nisu bili plod nekih

smišljenih kombinacija. Jedan je 
postignut iz 11 m, drugi iz slo­
bodnog udarca, a treći s oko 25 
metara. Isto tako »Šibenik«" je 
mogaO postići u drugom poluvre­
menu dva do tri Zgoditka, ali 
nesnalažljivi Stošić, Orošnjak i 
Marenci nisu umjeli da iz ne­
posredne blizine ubace loptu u 
gol. Sudac Stanković iz Beograda 
vrlo dobro obavio je svoj zada­
tak. S. Mileta

REZULTAT XVIII. KOLA
Sloboda — Šibenik 4:1, Zagreb

— Lokomotiva 0:6, Trešnjevka
— Borac 2:0, Proleter — Split 
3:2, Odred — Borovo 4:0.

TABLICA
Sloboda 16 11 2 3 34:12 24
Lokomotiva 16 10 2 4 37:23 22
Split 16 8 3 5 35:27 19
Zagreb 16 7 3 6 28:30 17
Borac 16 6 4 6 23:19 16
Proleter 17 6 4 7 35:36 16
Šibenik 17 5 6 6 26:29 16
Elektrostroj 16 4 7 5 22:28 15
Trešnjevka 17 6 3 8 23:25 15
Odred 16 4 3 9 17:27 11
Borovo 17 4 1 12 19:43 9

PAROVI XIX. KOLA

Kad govorimo o brijačko - fri- 
zerskoj i vlasuljarskoj zadruzi 
onda mislimo na jednu od naj­
starijih zadruga, odnosno usluž­
nih servisa poslije rata u našem 
gradu. Osnovana je 5. ožujka 
1946. godine. Zadruga je počela 
raditi sa skromnim sredstvima, 
koja su bila vlasništvo samih za­
drugara. Otvoreno je 7 brijačkih 
radnji. Članovi su bili uglavnom 
predratni brijački radnici, bez 
potrebnog mladog, naučničkog 
kadra.

Brijački zanat, kao i još neki 
drugi, nalazi se u stalnom opa­
danju. Tu $u se već dosad pro­
nalazili putevi i načini za preba­
civanje jednog dijela snaga na 
rentabilnija područja, to jest na 
vlasuljarstvo i frizerske usluge. 
Međutim, tom će se problemu u 
buduće morati posvetiti veća pa­
žnja, jer građani traže uvijek 
nešto novo i bolje. Frizerska i 
vlasuljarska struka traži stalne 
nova i suvremenija tehnička po-

Tjedan
fizičke
kulture

1 1
m  ' 
Jovan Urukalo

Šibenik —; Elektrostroj, Split 
—‘Zagreb, Lokomotiva — Odred, 
Borac — Proleter, Borovo — Slo­

boda. »Trešnjevka« je slobodna.

taiik“ prvak grupe
Igralište »Dinara«. Vrijeme li­

jepo, teren dobar. Utakmica 
grupnog prvenstva juniorskih 
momčadi SNP-a.

Juniori »Dinare«, na ovoj u- 
takmici koja nije utjecala na re- 
dosljed na tablici i sigurno prvo 
mjesto »Šibenika«, vrlo uspješ­

no su suprotstavili jednu od naj­
boljih juniorskih ekipa Dalma­
cije. Odnijeli su zasluženu pobje­
du od 2:0. Zgoditke za mladu 
»Dinaru« postigli su u I. poluvre­
menu Trninić, a u drugom Ton- 
ković.

U Kistanjama održan

Odbojkaški

Gosti su pokazali lijep i tehni­
čki dotjeran nogomet, a domaći 
su unosili borbenost, ali ni u teh­
ničkom pogledu nisu mnogo zao­
stajali za mladim igračima u 
plavim dresovima.

Juniorska momčad »Dinare«, ko­
ja je u predposljednjoj utakmici 
ovog prvenstva s rezultatom 3:0, 
uvjerljivo porazila odgovarajući 
tim Zadra na njihovom terenu, 
veoma je kvalitetna momčad, što 
je rezultat smišljenog i sistemat­
skog rada s mladim igračima.

Nekoliko stotina gledalaca bilo 
je zadovoljno vrlo dobro igrom 
gostiju, kao i lijepom pobjedom 
domaćih igrača, koji su na kraju 
susreta čestitali juniorima »Šibe­
nika« na zasluženom osvajanju 
prvog mjesta, (m)

Kao što je već objavljeno, u 
razdoblju od 10. do 17. svibnja 
ove godine, održava se »Nedjelja 
fizičke kulture«, koja se organi­
zira u okviru sabirne akcije za 
izgradnju sportskih objekata. U 
toku ovog tjedna, sve sportske 
organizacije trebale bi pojačati 
svoju aktivnost organiziranjem 
raznih sportskih priredaba i do­
brovoljnim radovima na gradnji 
sportskih objekata. Nadalje pre- 
poruča se sportskim društvima 
da organiziraju predavanja o 
značenju fizičke kulture, kao i 
sastanke s mjerodavnim fakto­
rima. U toku »Nedjelje fizičke 
kulture« treba pristupiti prikup­
ljanju priloga od poduzeća, usta­
nova i građana, upoznavajući ti­
me s ciljevima i značenjem fizi­
čke kulture.

U okviru ove akcije pustit će 
se u prodaju blokovi od 20 'i  50 
dinara koji će biti numerirani. 
Naime, na kraju tjedna izvršit 
će se izvlačenje izvjesnog broja 
nagrada koje će podijeliti Re­
publički odbor za sabirnu akciju 
za izgradnju sportskih objekata.

(A.B)

magala. To je, međutim, u sada­
šnjim prilikama nemoguće u pot­
punosti ostvariti zbog ppmanj- 
kanja sredstava.

Od osnutka pa do pred neko­
liko godina brijačko - frizerska i 
vlasuljarska zadruga vodila je 
tešku borbu za preuređenje i po­
pravak svojih radionica, kao i za 
nabavku novih sredstava. S vre­
mena na vrijeme zadruga je ii 
svojih vlastitih sredstava zami­
jenila svoj stari alat novim. Tek 
1954. godine zadruga je dobila 
kredit od NO općine Šibenik u 
vrijednosti od milijun i 500 tisu­
ća dinara. S tim sredstvima na­
bavljena su neka nova sredstva 
i pribor, te obnovljene sve rad­
nje. I pored svega toga broj bri­
jačkih radnji bio je meden. Kra­
jem 19554. godine u gradu je o- 
tvorena još jedna brijačka rad­
nja, koja je po svojoj opremi i 
izgledu najmodernija u Šibeni­
ku. Osim toga te iste godine pre­
uređen je i frizerski salon u Za­
grebačkoj ulici (do brijačnice 
Ćervar). Ta godina je bila, u ne­
ku ruku prijelomna godina za 
daljnji rad. Uz pomoć NO općine 
učinjeno je mnogo na unapređe­
nju brijačke struke.

U ovoj godini rad oko meha­
nizacije frizerskih radnja se na­
stavlja. Nabavljeni su aparati za 
masažu lica, za prepariranje ko­
se, te haube za sušenje kose. Mo­
derniziranju postojećih radnji 
pridonijela je prošlogodišnja od­
luka NO općine s kojom je bri­
jačko - frizerska i vlasuljarska 
zadruga paušalizirana. Tako su 
stvorene mogućnosti za daljnje

brih brijačkih i frizerskih rad­
nika. U posljednjih nekoliko go­
dina najbolji brijači učestvovali 
su na raznim festivalima i natje­
canjima. 1957. godine Serđo Zrn- 
čević osvojio je prvo mjesto na 
festivalu u Opatiji, dok je na Re­
publičkom takmičenju u Zagre­
bu Jere Bumber zauzeo 6., a Jo- 
so Ničeno 14. mjesto. Na ovogo­
dišnji festival u Opatiji zadruga 
šalje jednog radnika koji ima 
sve uvjete da zauzme prvo mje­
sto. Brijačka zadruga održava 
stalnu vezu s brijačkom zadru­
gom »Bratstvo« iz Zagreba. Bri­
jači i frizeri iz Šibenika odlaze 
povremeno u Zagreb na prakti­
čno izučavanje svoje struke. Ta­
ko će i ove godine po završetku 
nastave jedna učenica poći u Za­
greb ria Jednomjesečnu praksu, 
a u Šibenik će doći jedna frizer­
ka, koja je završila frizerski te­
čaj u Parizu.

Zadruga posvećuje veliku pa­
žnju obučavanju svojih kadrova. 
Održavaju se seminari na koji­
ma radnici stiču potrebno zna­
nje i kvalifikacjiu. Zadruga na­
mjerava otvoriti tečaj za šišanje 
britvom. Prije odlaska ne festi­
val u Opatiju, kandidati će odr­
žati natjecanje u gradu.

Rad s u čenicima predstavlja 
jedan od većih problema. Stru­
čna literatura pravi velike teško­
će. Naime, za brijačku i frizer- 
sku struku nema literature na 
naše mjeziku. Zbog toga je za­
druga orijentirana na stranu li­
teraturu, što je opet skopčano s 
financijskim sredstvima i prob­
lemima oko Drijevođa.

' mi

Brijačka radnja

MALI OGLASNIK 
Prodaje se hitno grobnica s o- 

gradom od gvožđa. Interesenti 
neka ostave svoje adresu kod 
grobara Gradskog groblja.

U čast 40- godišnjice KPJ, 
SKOJ-a i Sindikata održan je u 
nedjelju odbojkaški, turnir u Ki­
stanjama na kojem su učestvo­
vale ekipe s područja kotara Ši­
benik. Iako se očekivalo da će 
biti veći broj učesnika, na tur­
niru je bilo svega 5 momčadi od 
čega 3 iz Šibenika.

Prema postignutim rezultati­
ma redoslijed ekipa je slijedeći:

Prvić Šepurine, Brodogradili­
šte »Velimir Skorpik«, Kistanje, 
JNA iz Šibenika i Učiteljska 
škola.

Takmičilo se po cup sistemu, 
tako da, su ždrijebom izvučeni 
parovi. ’

I. kolo: Brodogradilište »Veli­
mir Skorpik« — Učiteljska ško­
la 2:0 (15:3 - 17:15), Prvić Šepu­
rine — JNA 2:0 (15:9 - 15:11),
Kistanje je ždrijebom ostalo u 
polufinale.

II. kolo: JRM — Učiteljska 
škola 2:0 (17:15 - 15:5), Prvić Še­
purine — Učiteljska škola 2:0 
(17:15 - 15:5), Prvić Šepurine — 
Kistanje 2:0 (15:2 - 15:0), Kista­

nje — Brodogradilište »Velimir 
Skorpik« 0:2 (4:15 - 13:15).

Za ovo takmičenje vladao je 
priličan interes tako da je utak­
mice promatralo oko 200 gleda­
laca.

Zamjeriti se može onim ekipa­
ma koje su izvršile prijavu, a ni­
su učestvovale u jtakmičenju.

Susrete su dobro vodili Bukić 
i Županović.

AB

Šibenik
Dinara
Zadar

TABLICA
4 3 0 1 15:6 6 
4 2 11  13:7 5 
4 0 1 3 4:15 1

UKRATKO
Kuglački podsavez Šibenik or­

ganizira takmičenje u čast Da­
na mladosti i rođendana druga 
Tita. Takmičenje će se održati 
po međunarodnom sistemu »bor­
bena partija«. Sutra će se odi­
grati prvo kolo. Pobjedniku će 
se predati dar. (k)

STK „ŠIBENIK" ČETVRTI

proširenje i uređenje mjesnih Ra­
dnji u gradu.

Pomanjkanje brijačkih radnji 
naročito se osjeća na Baldekinu 
i Križu. Zadruga je uvidjela tu 
potrebu i razmatra mogućnost o- 
tvaranja jedne ili dviju brijač­
kih radnji u tom predjelu. To će 
se ostvariti čim se osiguraju po­
trebna financijska sredstva.

Zadruga priprema i jednu no­
vost za najmlađe Šibenčane — 
otvaranje posebne radnje za ši­
vanje djece. Osim toga zadruga 
namjerava otvoriti frizerski sa­
lon u Drnišu i jednu frizersku 
radnju u Šibeniku.

Od 1946. godine do danas za­
druga je odgojila veliki broj do-

Brijačka zadruga priprema iz­
nenađenje za naše građane. Po- 
četktjm idućeg mjeseca osniva se 
servisna služba za građanstvo u 
kućama, koja će se sastojati u 
pružanju usluga šišanja, brija- 
jazni i gostoljubivi ljudi. Nude 
bijede i patnje.
U jednoj radnji vršit će se stal­
no dežurstvo preko cijelog dana. 
Na zahtijev građana dežurni bri­
jač će u zakazano vrijeme izvr­
šiti potrebnu uslugu u kući. Ova 
inicijativa je korisna, a građani 
će vjerojatno, za tu vrst usluga 
pokazati dobar interes i razumi­
jevanje. Zadruga je u tu svrhu 
izvršila temeljite pripreme i or­
ganizaciju. (z)

Gračac - Scnkovic 4:2 (1:1)
Novoosnovani nogometni aktiv 

»Budućnost« iz Sonkovića, odi­
grao je svoju prvu utakmicu 
protiv »Borca« iz Gračaca. Posli­
je obostrane grube igre zasluže­
no su pobijedili mladići »Borca« 
sa 4:2. U prvom poluvremenu i- 
gra je bila ranvopravna što po­
kazuje i sam rezultat. Sredinom 
drugog poluvremena »Borac« je 
uspio u nekoliko prodora razbiti 
slabu obranu »Budućnosti« i pri­
siliti odličnog golmana Lovrića 
na kapitulaciju.

(M.M.)

Krajem prošlog tjedna u Sisku 
je održano finalno prvenstvo Hr­
vatske u stolnom tenisu. Na ovom 
takmičenju sudjelovalo je devet 
ekipa. Prvo mjesto osvojio je o- 
sječki »Metalac« ispred »Svjet­
losti« iz Rijeke, ZET-a iz Zagre­
ba i »Šibenika«. Prvak je stekao 
pravo takmičenja u kvalifikaci­
jama za ulazak u II. ligu.

Prvog dana STK »Šibenik« iz­
gubio je dvije utakmice i to pro­

tiv »Metalca« 0:5 i »Svjetlosti« 
2:5, dok je ekipu »Nafte« iz Sla­
vonsko Broda pobijedio sa 5:1. 
Drugog dana igrači »Šibenika« 
pobijedili su zagrebačko »Pravo« 
sa 5:2 i »Mladost« iz Čakovci sa 
5:1, dok su poraženi od ZET-a sa 
3:5. Posljednjeg dana takmičenja 
»Šibenik« je pobijedio »Segestu« 
5:3 i Grafički zavod 5:2.

Najbolji u epiki »Šibenika« bio 
je Šime Gulin.

KOMUNALNA BANKA ŠIBENIK 
FILIJALA KNIN I DRNIŠ 

ŠTEDNE KAŠICE — NAJPRI­
KLADNIJI NAČIN ŠTEDNJE ZA 

OMLADINU

LUČKE SPORTSKE IGRE
Na V. međulučkim igrama ko­

je su održane 1., 2. i 3. svibnja u 
Splitu, Šibenik je osvojio treće 
mjesto. Učestvovalo je pet ekipa 
i to: Rijeka, Šibenik, Split, Plo­
če i Dubrovnik, s oko 200 takmi­
čara. Takmičilo se u devet raz­
nih disciplina.

Prvo mjesto osvojili su takmi­
čari Rijeke s 815 bodova, Split 
650, Šibenik 595, Dubrovnik 470 
i Ploče 390. Rijeka je osvojila

prva mjesta u slijedećim disci­
plinama: nogometu, , kuglanju, 
streljaštvu, natezanju konopa, 
odbojci i atletici. Split u vesla- 
nju i šahu, a Šibenik u stolnom 
tenisu. Takmičari Šibenika osvo­
jili su i tri druga mjesta i to u 
natezanju konopa, veslanju i a- 
tletici. Atletičari Karađole i Bu­
jaš Z. osvojili su prvo mjesto 
na 1000 i 100 metara u svojim 
grupama.

» Š I B E N S K I  L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 

Uređuje 'redakcijski kolegij
Direktor: Marko Jurković 
Glavni i odgovorni urednik: 

N I K O L A  B E G O
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62-

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik

»KAMENAR« KOMUNALNO PODUZEĆE ZA NISKO­
GRADNJU ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA POPUNJENJE RADNOG MJESTA KNJIGOVOĐE
U v j e t i :  Srednja stručna sprema, prednost ekonomska 

škola, s izvjesnom praksom na poslovima knjigovodstva.
Plaća po Tarifnom pravilniku poduzeća. Nastup službe 

odmah ili po dogovoru.
Interesenti treba da podnesu vlastoručno pisanu molbu 

s podacima o školskoj spremi i dosadašnjem radu na adresu 
Uprave poduzeća, najdalje do 25. svibnja ove godine.

Novinsko izdavačko poduzeće „Štampa”  ■ Šibenik 

I Z R A Đ U J E
Sve vrste gumenih pečata 

uz povoljne cijene.


